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YÖNETİCİ ÖZETİ 

TR82 Bölgesindeki tarımsal ekonomik görünüme ilişkin hazırlanan bu rapor giriş hariç 
4 bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında öncelikli olarak literatür incelemesi sonucunda 
tarımsal destekler ile tarımsal üretim arasında kurulan ilişkilere ilişkin sonuçlara 
değinilmektedir. Burada tarımsal desteklerin tarımsal üretimi artırdığı ya da 
artırmadığına dair çeşitli görüşler saptanmaktadır. Ardından OECD tarafından 
hazırlanan tarımda brüt çiftlik gelirlerinin içerisindeki üretici desteği yüzdesi endeksi 
yorumlanarak Türkiye’nin sektöre bu endekse göre OECD ortalamasının üstünde bir 
destek sağladığı ortaya konulmaktadır. 

İlk bölümde bölgenin tarımdaki mevcut durumu istatistiklerle ortaya konulmaktadır. 
Bölgede tarımın genel görünümünü özetlemek gerekirse; Kastamonu'da en çok üretilen 
tarım ürününün sarımsak, Çankırı'da buğday ve Sinop'ta kestane olduğu; bölgede 
toplam işlenen tarım alanı ve uzun ömürlü bitkilerin alan kullanımının yaklaşık 436 bin 
hektar olduğu görülmektedir. Ayrıca, kişi başına bitkisel üretim değerinin bölgede ülke 
geneline göre düşük olduğu, canlı hayvanlarda ise daha yüksek olduğu göze çarpan 
hususlardandır. Yine bölgede tahıllar ve diğer bitkisel ürünlerin üretimine bakıldığında 
toplam üretimin yaklaşık %58'inin saman ve ot (yem bitkileri) sınıfında olduğu 
görülmektedir. Canlı hayvan sayısında ise yaklaşık 880 bin başlık hayvan (at, katır, eşek 
ve kümse hayvanı hariç) varlığı görülmektedir. Bal üretiminde ise bölgede 2022 yılında 
1.270 ton bal üretimi söz konusu olmuştur. 

İkinci bölümde tarım sektörünü doğrudan ya da dolaylı olarak etkileyebilecek kamu 
yatırımlarına değinilmektedir. Bu kapsamda DSİ tarafından yapılan projeler, Tarım ve 
Orman Bakanlığı projeleri, bölgedeki tarıma dayalı ihtisas organize sanayi bölgesi 
çalışmaları ile ilgili durumlar aktarılmaktadır. Ayrıca, yatırım teşvik sistemi kapsamında 
sektörde düzenlenen belgeler ile ilgili veriler paylaşılmaktadır. DSİ yatırımlarını 
özetlemek gerekirse; bölgede 14.046.738.261 TL tutarında 13 adet yatırımın devam 
etmekte olduğu; 2022 yılı itibarıyla ise 16 tane tamamlanan yatırımın olduğu 
görülmektedir. İl Tarım ve Orman Müdürlükleri tarafından yürütülen projelerde ise 
yaklaşık 54 milyon TL'lik ödeneğin 2023 yılında tahsisi göze çarpmaktadır. Ayrıca, 
Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu ve Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı 
işbirliğinde yürütülen Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi kapsamında bölgede 
yaklaşık 30 milyon TL'lik proje hayata geçirilmektedir. Önemli yatırımlar arasında 
TDİOSB yatırımları yer almaktadır. Bu kapsamda Çankırı'da sera üzerine, Kastamonu'da 
ise besi üzerine TDİOSB çalışmaları devam etmektedir. Bölge adına gerçekleştirilen en 
önemli yatırımlardan biri de KUZKA öncülüğünde hazırlanan ve su ürünleri işleme, 
şoklama ve depolama tesisi kurulumu kısmı tamamlanan Sinop'ta Temel Sektörlerin 
Rekabetçiliğinin Artırılması Projesi olup bölgemize bu yatırım kapsamında yapılan 
yatırım tutarı 10,5 milyon Euro'dur. 
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Üçüncü bölümü raporun en kapsamlı kısmı olan tarımsal desteklere dairdir. Bu 
kapsamda öncelikli olarak Tarım ve Orman Bakanlığı ve ilgili kuruluşu olan TKDK 
tarafından sunulan desteklere yer verilmektedir. Bunların dışında KOSGEB, Kalkınma 
Ajansı ve TÜBİTAK tarafından verilen destekler incelenmektedir. Tarımsal desteklerde 
Tarım ve Orman Bakanlığının İl Müdürlükleri üzerinden su ürünleri destekleri, mazot, 
gübre ve toprak analizi destekleri, sertifikalı tohum, fide, fidan destekleri, yem bitkileri 
destekleri, TMO prim destekleri ve organik tarım desteği gibi desteklerle üreticilere 
destekler sağlanmaktadır. Bunun yanı sıra hayvancılık alanında buzağı desteklemeleri, 
süt primi desteklemeleri, anaç manda desteklemesi, malak desteği, hastalıktan ari 
işletme desteği, arıcılık destekleri, süt analiz destekleri ve kesim destekleri gibi kapsamlı 
destekleri bulunmaktadır. TKDK tarafından verilen IPARD II destekleri de 
Kastamonu'da yaklaşık 81 milyon TL, Çankırı'da ise yaklaşık 148 milyon TL olarak 
gerçekleşmiştir. Yine Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansınca BAKAP kapsamında yaklaşık 
40 milyon TL tutarındaki destek yararlanıcılara sunulmuştur.  

Son kısımda ise Tarım ve Orman Bakanlığı ve TKDK tarafından verilen desteklerin ana 
özellikleri infografiklerle ortaya konmuş ve buradan hareketle hibe veren bir başka 
kuruluş olan kalkınma ajansları için bir destek modeli ortaya koyularak yine bir 
infografikle sunulmaktadır. Bu modele göre Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı tarafından 
kamu kurumları, yerel yönetimler, kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları, 
kooperatifler, birlikleri üniversiteler için mali destek programları, finansman destekleri; 
bu kurum ve kuruluşlar ile özel sektör kuruluşları için de fizibilite destekleri ve teknik 
destekler kurgulanmasının yerinde olacağına değinilmektedir. Son olarak da modelde 
sunulan destek türleri TR82 Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritasında yer alan amaç 
ve hedeflerle ilişkilendirilmiştir. 
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1. GİRİŞ 

Tarımsal desteklerin tarımsal üretim üzerindeki etkileri birçok araştırmaya konu olmuş ve bu konuda 
çeşitli sonuçlar elde edilmiştir. Türkiye'de tarım sektöründeki destek ödemelerinin tarımsal üretim 
seviyesi ile olan nedensellik ilişkisinin incelendiği bir araştırmada ülkemizde tarım sektöründeki destek 
ödemeleri ile tarımsal üretim seviyesinde uzun dönemli bir ilişki olduğuna işaret edilmektedir. Ayrıca 
değişkenler arasındaki nedensellik ilişkilerine bakıldığında da üretilecek politikalarda üretici gelirinin 
artırılmasından ziyade tarımsal üretimin artırılmasının hedeflenmesi gerektiği vurgulanmaktadır (Sağdıç 
& Çakmak, 2021, s. 1876). 

Ülkemiz tarım sektöründeki teşvik sisteminin incelendiği bir araştırmada konuya ilişkin sorunların 
belirlenmesi ve çözüm önerilerinin geliştirilmesi amacıyla bir takım sonuçlara ulaşılmıştır. Çalışma 
kapsamında yapılan ankete katılanların çok büyük bir kısmı tarım desteklerini hesaplanmasında ürünün 
üretim maliyetleri gözetilmediğini belirtmişlerdir. Bunun dışında yapılacak desteklemelerin duyurulması 
ve detaylarının açıklanması süreçlerinin ürün ekim döneminden sonraya kalmasının olumsuz etkisinden 
söz edilmektedir. Duyurmanın yanı sıra ödeme zamanlamasının da finansmana erişim talebinin yoğun 
olduğu dönemlere denk gelemiyor oluşundan ve kredi kullanımına daha fazla yönelme durumundan 
bahsedilmektedir. Dolayısıyla tek geliri tarım üzerinden olan kişiler için bu durumun oluşturduğu olumsuz 
durum ortaya çıkmaktadır (Kızıl & Akten Çürük, 2021, s. 956). 

Yine tarımsal alanda sunulan destekler ile kredilerin tarımsal üretime olan etkinliğinin incelendiği bir 
araştırmada farklı olarak nitelendirilebilecek bulgulara yer verilmiştir. Buna göre, söz konusu destek ve 
kredilerin kısa dönemli olarak üretimde bir artış sağlamasına karşın uzun dönemde tarımsal desteklerin 
pozitif ve negatif şokları ile üretimde azalış olduğu tespit edilmiştir. Sonuç olarak burada sistemsel 
problemler bulunduğu bundan dolayı da destekleme enstrümanlarının sonuçları itibarıyla üretim üzerinde 
kalıcı bir etkide bulunmadığı ortaya çıkmaktadır (Gezer & Gezer, 2022, s. 1102). 

Benzer bir araştırmada Türkiye'de tarımsal desteklerin tarımsal çıktı üzerine olan etkisi incelenmiş ve söz 
konusu desteklerin tarımsal üretim üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Dolayısıyla tarımsal desteklemelerin etkinliğinin artırılması yönünde politikaları geliştirilmesi gerektiğine 
değinilmiştir (Akça & Altuntaş, 2022, s. 560). 

Ülkemizde tarımsal destekleme uygulamalarının değerlendirilmesi amacıyla yapılan bir araştırmada söz 
konusu destek mekanizmalarının uzun vadeli bir perspektife sahip olması ve dolayısıyla bir planlama 
dâhilinde, ilgili uluslararası kurallar ve mevzuatlarla uyum içerisinde yapılandırılması gerektiği hususları 
üzerinde durulmaktadır (Semerci, 2019, s. 81). 

Tarımsal destekleme uygulamalarının tarımsal üretim üzerinde yarattığı etkinin yanı sıra ülkelerin 
sağladıkları tarımsal desteklemelere ilişkin de birtakım veriler fikir edinmekte kullanılmaktadır. Bu 
bağlamda OECD tarafından tarımda brüt çiftlik gelirlerinin içerisindeki üretici desteği yüzdesi adıyla 
açıklanan verilere ait bilgiler Tablo 1’de ve Şekil 1’de verilmektedir. OECD tarafından açıklanan bu veriler 
esasında ülkelerin kendi tarım sektörlerine ne ölçüde destek verdiğinin anlaşılmasını sağlamaktadır. Daha 
açık anlatmak gerekirse %PSE tarımsal üretimde bulunanların elde ettikleri gelirin ne kadarlık bir 
kısmının devletin yaptığı düzenlemelerden ortaya çıktığını göstermekte olup bu oran yükseldikçe o ülke 
çiftçisinin devlet tarafından daha fazla kollandığı sonucuna ulaşılmaktadır (Civan, 2010, s. 134). 
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Tablo 1: Tarım %PSE Oranları 

Ülke 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Ort. 

Türkiye 23,38 20,92 26,15 26,40 29,36 23,80 15,18 17,45 26,03 15,13 22,38 
OECD 18,19 16,87 16,39 17,04 17,81 16,86 17,61 18,13 18,23 15,88 17,30 
AB 19,06 19,64 17,46 19,04 19,64 18,78 19,69 19,54 19,25 17,57 18,97 
İzlanda 44,97 41,45 50,50 57,15 59,69 58,86 57,53 56,50 57,22 57,99 54,19 
Arjantin -35,49 -38,38 -46,05 -30,88 -11,47 -10,26 -25,08 -28,37 -10,47 -19,05 -25,55 

Kaynak: (OECD, 2023) 

Söz konusu %PSE oranlarını incelemek için Türkiye, OECD ülkeleri ortalaması, AB ortalaması, endekste 
2021 yılı itibarıyla en üst ve en alt sırada olan İzlanda ve Arjantin’e ait son 10 yıl verileri ve son 10 yılın 
ortalaması tablolaştırılmıştır. Türkiye’nin PSE oranı bu 10 yıl boyunca sürekli dalgalanmakta olup 10 yıl 
ortalamasına bakıldığında %22,38 oran söz konusu olmaktadır. AB’de bu oran %17,97 olarak 
gerçekleştiği görülmektedir.  

Grafik 1: Tarım %PSE Eğilimleri 

 
Kaynak: (OECD, 2023) 

Buradan çıkarılacak sonuç ise 10 yıllık ortalamada AB ile kıyaslandığında Türkiye’de tarımsal üretim 
yapanların yüzdesel olarak devlet tarafından daha fazla desteklendiğidir.  
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2. TR82 BÖLGESİ TARIM GENEL GÖRÜNÜMÜ 

TR82 Bölgesinde gerçekleştirilmekte olan tarımsal faaliyetlere ilişkinin ekonomiyi ele almaya bölgenin 
tarım alanında mevcut durumunun ne olduğunu incelemekle başlamak gerekecektir. 

2.1. Öne Çıkan Ürünler 

İlk olarak TR82 Bölgesinde bitkisel üretim anlamında öne çıkan ürünler ele alınmaktadır. Bölgeyi 
oluşturan şehirlerden Kastamonu’ya bakıldığında Şekil 1’de de görüldüğü üzere ilk sırada sarımsak 
yer almaktadır. Özellikle Taşköprü ilçesinde yoğunlaşan üretimiyle sarımsağın ülkemizde 81 il 
içerisinde üretiminin en yüksek olduğu il Kastamonu’dur. 2022 yılı verilerine göre yıllık üretim miktarı 
33.168 olan sarımsak, Taşköprü Sarımsağı ismi ile ülkemizde sahip olduğu coğrafi işaretin yanı sıra 
Avrupa Birliği nezdinde de coğrafi işaret alarak ününü uluslararası boyuta taşımıştır denebilir. 
Sarımsaktan sonra Kastamonu'da en çok üretilen ikinci olup Türkiye üretiminde yedinci sırada yer 
almaktadır. Sarımsakta olduğu gibi Kastamonu, kestane üretiminde de önemli bir yere sahiptir. 
Kestaneyi ön plana çıkaran ürünlerden olan İnebolu Kuzu Kestane ve Kastamonu Kestane Balı da 
coğrafi işarete sahip olan ürünlerdir.   

Şekil 1: Öne Çıkan Ürünler (Kastamonu) 

 
Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü verileri ile yazar tarafından oluşturulmuştur, 2022) 

Bu ürünleri takiben de fındık, çeltik ve ceviz Kastamonu ilinin öne çıkan ürünleri arasında yer almaktadır. 

TR82 Bölgesinin bir diğer ili olan Çankırı’da öne çıkan ürünler de Şekil 2’de gösterilmektedir. Söz 
konusu ürünlerin başında buğday yer almaktadır. Çankırı buğday üretiminde Türkiye’de 19. Sırada 
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yer almakta olup 2022 verilerine göre yıllık üretimi 247.562 ton olarak gerçekleşmiştir. Buğdayı 
yaklaşık 73 bin ton üretimiyle arpa takip etmektedir. Yine Türkiye sıralamasında önemli bir yeri olan 
kavun da üretimi yoğun olan ürünler arasında yer almaktadır. 

Şekil 2: Öne Çıkan Ürünler (Çankırı) 

 

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü verileri ile yazar tarafından oluşturulmuştur, 2022) 

Dördüncü sırada yer alan çeltik ise Çankırı’nın Türkiye sıralamasında en yüksek konumda (6.) olduğu 
ürün olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu ürünü ise yonca üretimi takip etmektedir. 

Bölgenin illerinden Sinop’ta ise üretimi en çok yapılan ürün kestanedir. Kestane üretiminde 
Türkiye’de 4. Sırada yer alan Sinop’ta Şekil 3’de yer alan verilere göre 2022 yılında 3.660 ton kestane 
üretimi gerçekleşmiştir. Üretim miktarı ve Türkiye’deki sıralaması itibarıyla benzerlik gösterdiği 
Kastamonu gibi Sinop’ta da kestane, coğrafi işaret süreçlerine konu olmuştur. Sinop Kestane Balı 
coğrafi işarete sahip bir ürün olarak karşımıza çıkarken başvuru süreçleri tamamlanan Erfelek 
Kestanesinin de 2023 yılı içerisinde coğrafi işaret alması beklenmektedir. Kastamonu ve Çankırı ile 
benzer şekilde çeltik üretimi Sinop’ta da önemli bir yere sahiptir. Sinop, Çankırı’nın ardından Türkiye 
sıralamasında çeltik üretiminde 7. Sırada yer almaktadır. 
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Şekil 3: Öne Çıkan Ürünler (Sinop) 

 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü verileri ile yazar tarafından oluşturulmuştur, 2022) 

Bu ürünlerin yanı sıra fındık, fiğ ve yonca da Sinop’ta üretimi en fazla yapılan ürünler arasında yer 
almaktadır. 

2.2. Alan Kullanımı 

Bölgenin tarımsal mevcut durumunun incelenmesine konu olacak bir başka husus da alan 
kullanımıdır. Bu konu, işlenen tarım alanı, uzun ömürlü bitkiler ve toplam alan kullanımı konularına 
değinilerek detaylandırılmaktadır. 

Alan kullanımında işlenen tarım alanlarının detayına inildiğinde ülkemizde 20 milyona yakın toplam 
işlenen tarım alanı olduğu ve bunun %80,79’unun ekilen tarım alanı olduğu görülmektedir. Tablo 
2’de verilen TÜİK verilerine göre bu oranın 2021 yılında TR82 Bölgesi için yaklaşık 420 bin hektarlık 
alanda %74,50 olduğu görülmektedir. Ekilen tarım alanlarının toplam işlenen tarım alanlarına oranı 
bölgeyi oluşturan illerden Kastamonu’da %86,15 iken Çankırı’da %72,28 ve Sinop’ta %60,76 olduğu 
görülmektedir. 
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Tablo 2: Alan Kullanımı – İşlenen Tarım Alanı 

 
Toplam işlenen 

tarım alanı 
(hektar) 

İşlenen tarım 
alanı / Ekilen 

(hektar) 

İşlenen tarım 
alanı / Nadas 

(hektar) 

İşlenen tarım 
alanı / Sebze 

(hektar) 
Süs bitkileri 

(hektar) 

Türkiye 19.881.533 16.061.572 3.059.162 755.335 5.464 

TR82 420.150 313.037 94.108 13.002 2 

Kastamonu 128.457 110.664 12.536 5.256 2 

Çankırı 218.199 157.719 55.738 4.742 - 

Sinop 73.494 44.655 25.835 3.004 - 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021) 

Bölgede, nadas alanlarının toplam işlenen tarım alanlarına oranına bakıldığında ise %22,40’lık bir 
nadas alanı olduğu görülmektedir. Sebze alanlarının toplam işlenen tarım alanlarına oranı ise bölgede 
%3,09’dur. Süs bitkilerinin ise bölgede çok küçük bir alanda üretimi yapıldığı görülmektedir. 

Alan kullanımına ilişkin işlenen tarım alanlarının yanında incelenecek bir diğer konu da uzun ömürlü 
bitkilere ait alan kullanımıdır. Ülkemizde toplam uzun ömürlü bitki alanının yaklaşık 3.6 milyon hektar 
olduğu ve bunun da %64,38’lik kısmını meyveler, içecek ve baharat bitkilerinin oluşturduğu 
görülmektedir. Tablo 3’de verilen TÜİK verilerine göre bu oran 2021 yılında TR82 Bölgesi için yaklaşık 
16 bin hektarlık alanda %94,37 olarak karşımıza çıkmaktadır. Meyveler ile içecek ve baharat 
bitkilerinin uzun ömürlü bitkilerin toplamına oranına bölge illeri özelinde bakıldığında ise hektar 
olarak ilk sırada yer alan Kastamonu’da bu oran %95,54 olurken bunu takiben Sinop’ta %96,31 ve 
Çankırı’da %79,47 olarak görülmektedir.  

Tablo 3: Alan Kullanımı – Uzun Ömürlü Bitkiler 

 
Toplam uzun 

ömürlü bitkilerin 
alanı (hektar) 

Uzun ömürlü 
bitkiler / 

Meyveler, içecek 
ve baharat 

bitkileri alanı 
(hektar) 

Uzun ömürlü 
bitkiler  / Bağ 
alanı (hektar) 

Uzun ömürlü 
bitkiler / Zeytin 

ağaçlarının 
kapladığı alanı 

(hektar) 

Türkiye 3.591.345 2.311.956 390.221 889.168 

TR82 16.133 15.224 795 114 

Kastamonu 11.742 11.218 519 5 

Çankırı 1.325 1.053 272 - 

Sinop 3.066 2.953 4 109 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021) 

Uzun ömürlü bitkileri oluşturan bir diğer grup olan bağ alanları ise bölgede 795 hektarlık bir alan 
kaplamakta olup bu da toplam uzun ömürlü bitki alanlarının %4,93’üne tekabül etmektedir. Söz 
konusu alanın da büyük çoğunluğu Kastamonu’da yer alırken oldukça küçük bir kısmı Sinop’ta yer 
almaktadır. Uzun ömürlü bitkilerin son grubu ise zeytin ağaçlarının kapladığı alandır. Bu alanlar 
bölgede %1’den küçük bir alanda yer almakta olup tamamına yakını Sinop’ta yer almaktadır.  
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Tablo 4: Alan Kullanımı – Yem Bitkileri 

 Yem bitkileri (hektar) 

Türkiye 2.479.714 

TR82 65.961 

Kastamonu 41.874 

Çankırı 11.211 

Sinop 12.876 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021) 

Alan kullanımında son olarak incelenecek kısım yem bitkileridir. Tablo 4’te verilen TÜİK verilerine 
göre TR82 Bölgesinde yem bitkileri üretimi yaklaşık 66 bin hektardır. Bunun %63,48’lik kısmı 
Kastamonu’da yer alırken kalan kısımları sırasıyla Sinop ve Çankırı’da yer almaktadır. 

Şekil 4: Toplam Alan Kullanımı 

 
Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu verileri ile yazar tarafından oluşturulmuştur, 2021) 

Tablo 1 ve Tablo 2 ile devamlarında verilen toplam işlenen tarım alanları ve uzun ömürlü bitkilerin 
alanları birlikte değerlendirildiğinde Şekil 4’te yer aldığı üzere TR82 Bölgesindeki söz konusu alanların 
ülkemiz genelindeki söz konusu alanların %1,86’sını oluşturduğu görülmektedir. Bölge özelinde ise 
436.283 hektarlık alanın yarıdan fazlasının Çankırı’da, yaklaşık %32’sinin Kastamonu’da ve 
%17,55’nin Sinop’ta olduğu görülmektedir.  
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2.3. Tarımsal Üretim Değeri 

Tarımsal genel durumu analiz etmek adına incelenmesi gereken bir husus da tarımsal üretim 
değeridir. Tarımsal üretim değerinden anlaşılması gereken ürünlerin satış fiyatları değil çiftçilerin 
elde ettiği tutarlardır. Tablo 5’te yer alan 2021 yılına ait TÜİK verilerinde bitkisel üretim ve canlı 
hayvanlar değerleri yer almışken hayvansal ürünler değeri TÜİK tarafından açıklanmamıştır. İlk 
olarak bitkisel üretim değerlerine bakılacak olursa TR82 Bölgesi için 2021 yılında 2.440.121 (1000 
TL) bitkisel üretim değerinden ve 3.087 (TL) kişi başına bitkisel üretim değerinden söz edilebilecektir. 
Burada dikkat edilmesi gereken bölgenin kişi başına bitkisel üretim değerinin ülke genelinin altında 
kalmasıdır. Bunu da daha iyi anlayabilmek için bölge illeri bazında değerlere bakmak gerekmektedir. 
Bu değerlere bakıldığında da Çankırı’nın hem ülke hem de bölge değerlerinin üzerinde bir bitkisel 
üretim değerine sahip olduğu ancak Sinop’ta bu değerin ülke, bölge ve diğer bölge illerine kıyasla 
oldukça düşük bir değere sahip olduğu dikkat çekmektedir. 

Tablo 5: Tarımsal Üretim Değeri 

 Bitkisel üretim 
değeri  (1000 TL) 

Kişi başına 
bitkisel üretim 

değeri (TL) 
Canlı hayvanlar 

değeri (1000 TL) 
Kişi başına canlı 
hayvanlar değeri 

(TL) 
Türkiye 306.373.402 3.618 238.675.430 2.819 

TR82 2.440.121 3.087 4.608.134 5.829 

Kastamonu 1.346.515 3.585 2.400.578 6.391 

Çankırı 748.231 3.808 1.625.652 8.272 

Sinop 345.375 1.581 581.904 2.664 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021) 

Canlı hayvanlar değerinde TR82 Bölgesi için 2021 yılı verilerine göre 4.608.134 (1000 TL) bir 
değerden ve 5.829 (TL) kişi başına canlı hayvanlar değerinden söz edilmektedir. Kişi başına canlı 
hayvanlar değerinde TR82 Bölgesi için kişi başına bitkisel üretim değerinin tersine ülke genelinin iki 
katından fazla bir değer söz konusudur. Yine kişi başına bitkisel üretim değerinde olduğu gibi kişi 
başına canlı hayvanlar değerinde de Çankırı bölge içinde ilk sırada yer almaktadır. Çankırı ve 
Kastamonu bölge ortalamasının üstünde yer aldığı söz konusu değerde Sinop bölge ortalamasının 
yarısının altında bir değere sahiptir. 

2.4. Tahıllar ve Diğer Bitkisel Ürünler 

TR Bölgesinin tarımsal genel görünümünün inceleneceği bir diğer başlık olan tahıllar ve diğer bitkisel 
ürünlerin hasta edilen alanlarına bakıldığında bölgede yer alan söz konusu yaklaşık 315 bin hektarlık 
alanın % 74,24’ünü tahılların oluşturduğu ve bölgede de bu alanların çoğunluğunun Çankırı’da 
(%59,23’ü) olduğu görülmektedir. Tahıllardan sonra en çok alan saman ve ot grubuna ait olup 
bunun da bölge toplamının % 63,50’sinin Kastamonu’da yer alması söz konusudur. Üçüncü sırada 
yer alan patates, kuru baklagiller ve yenilebilir kök ve yumrular grubunda ise bölgede en fazla alana 
sahip il %78,55 ile Çankırı’dır. Sonraki grupta ise şeker imalatında kullanılan şeker pancarı alanı yer 
almakta ve bünyesinde şeker fabrikası da bulunduran Kastamonu bölge hasat edilen alanlarının 
%91,78’ine sahiptir.  
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Tablo 6: Tahıllar ve Diğer Bitkisel Ürünlerin Hasat Edilen Alanı (Hektar) 

 Toplam 

Parfümeri, 
eczacılık 
vb.bitkiler, 
şekerpanc
arı ve yem 

bitkileri 
tohumları 

Patates, 
kuru 

baklagiller, 
yenilebilir 

kök ve 
yumrular 

Saman 
ve ot 
(yem 

bitkileri) 

Şeker 
imalatında 
kullanılan 

bitkiler 
(şeker 

pancarı) 

Tahıllar 
Tekstilde 
kullanılan 

ham 
bitkiler 

Yağlı 
tohumlar 

Türkiye 16.391.797 90.277 1.032.840 2.450.387 302.354 10.921.228 432.319 1.079.275 

TR82 314.988 1.906 8.034 65.885 4.257 233.866 1 1.038 

Kastamonu 111.134 470 656 41.838 3.907 64.103 1 159 

Çankırı 157.932 674 6.311 11.192 350 138.527 - 878 

Sinop 45.922 763 1.067 12.855 - 31.236 - 1 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021) 

Tablo 6’da yer alan ürün gruplarından bölgede hasat edilen alanı az olan gruplar ağırlıkları sırasıyla 
incelendiğinde parfümeri, eczacılık vb. alanlarında kullanılan şekerpancarı ve yem bitkileri tohumları 
%40,03 oranla en çok Sinop’ta, yağlı tohumlar % 84,59 oranla en çok Çankırı’da bulunmaktadır. 
Tekstilde kullanılan ham bitkiler ihmal edilebilecek düzeyde ve sadece Kastamonu’da yer almaktadır. 

Tahıllar ve diğer bitkisel ürünlerin hasat edilen alanı yanı sıra miktarları da Tablo 6’da verilmektedir. 
Bölgede toplam yaklaşık 1.7 milyon tonluk tahıllar ve diğer bitkisel üretim miktarının en çoğunu % 
58,36’lık oran ile saman ve ot grubu oluşturmakta olup bunun da iller bazında en yüksek kısmını 
%61,44’lük üretimle Kastamonu oluşturmaktadır.  

Tablo 7: Tahıllar ve Diğer Bitkisel Ürünlerin Üretim Miktarı (Ton) 

 Toplam 

Parfümeri, 
eczacılık 
vb.bitkiler, 
şekerpanc
arı ve yem 

bitkileri 
tohumları 

Patates, 
kuru 

baklagiller, 
yenilebilir 

kök ve 
yumrular 

Saman ve 
ot (yem 
bitkileri) 

Şeker 
imalatında 
kullanılan 

bitkiler 
(şeker 

pancarı) 

Tahıllar 
Tekstilde 
kullanılan 

ham 
bitkiler 

Yağlı 
tohumlar 

Türkiye 121.902.902 95.006 6.158.721 60.731.852 17.767.332 31.869.886 832.527 4.376.082 

TR82 1.704.227 2.815 31.871 994.522 180.433 492.879 1 1.706 

Kastamonu 942.003 871 18.146 610.988 164.724 146.832 1 441 

Çankırı 432.115 790 12.440 138.116 15.709 263.796 - 1.264 

Sinop 330.109 1.154 1.285 245.418 - 82.251 - 1 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021) 

Diğer ürün grupları incelendiğinde ikinci sırada tahıllar gelmekte ve bölge üretiminin %53,54’ü 
Çankırı’da yer almaktadır. Tablo 7’deki grupları içerisinde bölgede üretimi en çok yapılan saman ve 
ot grubu ile tahıllar dışında kalan gruplara bakıldığında ise şeker imalatında kullanılan şeker 
pancarında Kastamonu, patates, kuru baklagiller ve yenilebilir kök ve yumrular grubunda 
Kastamonu, parfümeri, eczacılık vb. alanlarında kullanılan şeker pancarı ve yem bitkileri grubunda 
Sinop, yağlı tohumlar grubunda Çankırı ve ihmal edilebilecek düzeyde üretimi bulunan tekstilde 
kullanılan ham bitkiler grubunda Kastamonu bölgede öne çıkmaktadır. Tablo 5 ve Tablo 6’da bölgede 
üretimi/hasat edilen alanı bulunmadığından, işlenmemiş tütün grubuna TÜİK verilerinde 
bulunmasına karşın yer verilmemiştir. 
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2.5. Canlı Hayvanlar 

TR82 Bölgesi tarımının mevcut durumunu ortaya koymaya yönelik olarak incelenecek olan bir diğer 
konu da canlı hayvanlardır. Bu konu kapsamında büyükbaş ve diğer hayvanlar ele alınmaktadır. 
TR82 Bölgesinde yer alan toplam 505.691 baş büyükbaş hayvanın en yüksek sayıda olan grubu 
%47,89 oran ile 2 yaş ve üzeri inek grubundan oluşmakta olup, bu grubun en yüksek sayıda 
bulunduğu bölge ili %54,39 oran ile Kastamonu olduğu görülmektedir. Bu grubu takiben bölgedeki 
büyükbaş varlığının %14,12 ile 1-2 yaş düve grubu olup bur grup da bölge içerisinde %49,77 oran 
ile en yüksek sayıda Kastamonu’da bulunmaktadır. 

Tablo 8: Canlı Hayvanlar – Büyükbaş  

 TOPLAM 
Dana ve 
buzağı: 
erkek 
(baş) 

Dana ve 
buzağı: 

dişi (baş) 

Tosun: 
1-2 yaş 
(baş) 

Düve:  
1-2 yaş 
(baş) 

İnek: 2 
yaş ve 
üzeri 
(baş) 

Boğa ve 
öküz: 2 
yaş ve 
üzeri 
(baş) 

Manda 
(baş) 

Türkiye 17.026.632 2.075.061 2.086.328 2.031.191 2.385.033 7.386.710 887.633 171.835 

TR82 505.691 56.627 64.878 46.693 71.411 242.173 20.531 3.378 

Kastamonu 273.316 31.935 34.744 25.200 35.540 131.772 13.166 959 

Çankırı 151.020 15.242 19.777 13.279 22.828 73.098 5.288 1.508 

Sinop 81.355 9.450 10.357 8.214 13.043 37.303 2.077 911 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2022) 

Tablo 8’de yer alan veriler incelenmeye devam edildiğinde bölge içindeki ağırlıklarının sırasıyla dişi 
dana ve buzağı, erkek dana ve buzağı, 1-2 yaş tosun ve 2 yaş ve üzeri boğa ve öküz gruplarında da 
en yüksek sayıda büyükbaş Kastamonu’da bulunmaktadır. Bu gruplardan farklı olarak bölgedeki en 
küçük büyükbaş grubu olan manda varlığında %44,64 ile en yüksek oran Çankırı’da bulunmaktadır. 

Canlı hayvan varlığının diğer unsurları Tablo 9’da verilmektedir. Büyükbaş hayvan dış canlı hayvan 
varlığına, kümes hayvanlarından ayrı değerlendirerek bakıldığında ise bölgede ilk sırada koyun yer 
almakta olup bölge illeri arasında %52,35 oran ile Çankırı ilk sırada bulunmaktadır. İkinci sırada yer 
alan keçi grubunda yine ilk sırada Çankırı %35,97 oran ile yer almaktadır. At, katır ve eşek grubunda 
ise %41,39 oran ile Kastamonu ilk sırada yer almaktadır. 

Tablo 9: Canlı Hayvanlar – Diğer  

 TOPLAM Koyun (baş) Keçi (baş) At, katır ve 
eşek (baş) 

Kümes 
hayvanı (baş) 

Türkiye 423.029.398 44.687.888 11.577.862 179.832 366.583.816 

TR82 3.694.060 312.981 63.228 6.098 3.311.753 

Kastamonu 813.402 74.149 21.664 2.524 715.065 

Çankırı 2.677.048 163.848 22.743 1.292 2.489.165 

Sinop 203.610 74.984 18.821 2.282 107.523 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2022) 

Kümes hayvanı varlığında ise % 75,16 oran ile ilk sırada Çankırı bulunmaktadır. TÜİK raporlarında 
yer verilen deve ve domuz varlığı bölgede yer almadığı için, 2 yaş altı sığır verisi ise TÜİK tarafından 
paylaşılmadığı için bu gruplara değinilmemiştir. 
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Şekil 5: Toplam Canlı Hayvan Sayıları (Baş) 

 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu verileri ile yazar tarafından oluşturulmuştur, 2022) 

2.6. Bal Üretimi 

TR82 Bölgesinde tarımsal faaliyetlerinin mevcut durumuna yönelik olarak bal üretim verileri Tablo 
10’da yer almaktadır. Bölge genelinde 2022 yılında 1.270 ton bal üretimi gerçekleşmiş olup bölge 
üretiminin %51,57’si Çankırı’da, %28,26’sı Kastamonu’da ve %20,27’si Sinop’ta 
gerçekleştirilmektedir. 

Tablo 10: Bal Üretimi  

 Bal (ton) 

Türkiye 118.297 

TR82 1.270 

Kastamonu 359 

Çankırı 655 

Sinop 257 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2022) 



TR82 BÖLGESİ TARIMSAL EKONOMİ RAPORU 

  12  

TÜİK tarafından sunulan hayvansal ürünlere ait veriler içerisinde beyaz et, tavuk yumurta sayısı, 
inek sütü, manda sütü, koyun sütü ve keçi sütü verileri açıklanmadığı için raporda bu unsurlara 
değinilmemiştir. 

2.7. Örtü Altı Sebze ve Meyve 

Bölge tarımının bir başka unsuru olan örtü altı tarımı, üretilen sebze ve meyvelerin çeşidi ve örtü altı 
tarım alanlarının niteliği açısından incelenmektedir. İlk olarak örtü altı sebze meyve üretimi 
incelendiğinde Tablo 11’de yer alan verilere göre, TR82 Bölgesinde 2022 yılı için toplam 7.959 tonluk 
bir üretimin söz konusu olduğu görülmekte olup bunun en yükseğini %43,75 oran ile domates 
üretimi oluşturmaktadır. Örtü altı domates üretiminin en yüksek olduğu il de Kastamonu ile yakın bir 
üretim miktarına sahip olan Çankırı’dır.  Örtü altı üretimi yüksek olan bir diğer ürün ise hıyar olup 
bölge içinde en yüksek üretimi Sinop’ta yapılmaktadır.  

Tablo 11: Örtü Altı Sebze ve Meyve Üretimi (Ton) 

 Toplam Biber Çilek Domates Fasulye 
(Taze) Hıyar Marul Patlıcan Diğer 

Türkiye 9.329.382 1.068.884 282.169 4.139.337 31.830 1.175.902 155.258 346.657 70.433 
TR82 7.959 502 100 3.482 88 2.676 742 128 241 
Kastamonu 2.424 3 - 1.242 - 1.041 119 - 19 
Çankırı 2.535 360 - 1.296 - 555 236 - 88 
Sinop 3.000 139 100 944 88 1.080 387 128 134 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2022) 

Toplam örtü altı üretimindeki büyüklüklerinin sırasıyla; marulda Sinop, biberde Çankırı, patlıcan, 
çilek, taze fasulye ve sayılan ürünlerin dışında kalan ürünlerde de yine Sinop bölgede ön plana 
çıkmaktadır. 

Niteliklerine göre örtü altı tarım alanları incelendiğinde bölgede toplam 1.036 dekarlık bir üretim 
alanı olduğu görülmektedir. Bu alanların %62,84 oran ile en büyük kısmının yüksek tünel sera olduğu 
ve bu konuda en büyük üretim alanının Çankırı’da yer aldığı görülmektedir. Kabak (sakız), karpuz, 
kavun ve muz grubu ürünleri örtü altı üretimi olarak bölgede yer almadığından bu ürünlere konu 
içerisinde değinilmemiştir. 

Tablo 12: Niteliklerine Göre Örtü Altı Tarım Alanları (Dekar) 

 Toplam Plastik Sera Yüksek Tünel Alçak Tünel 

Türkiye 810.882 471.284 110.427 169.538 

TR82 1.036 335 651 50 

Kastamonu 364 265 99 - 

Çankırı 351 - 351 - 

Sinop 321 70 201 50 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2022) 

Tablo 12’de yer alan veriler göre, yüksek tünelin akabinde bölgede en fazla üretim alanına sahip tür 
olan plastik sera alanı en fazla Kastamonu’da bulunmaktadır. Bölgede en az üretim alanına sahip 
olan alçak tünel seralar ise yalnızca Sinop’ta bulunmaktadır. Cam sera niteliğinde örtü altı tarım alanı 
bölgede yer almadığından bu gruba konu içerisinde değinilmemiştir. 
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2.8. Tarımsal Alet ve Makineler 

Bölge tarımında kullanılan alet ve ekipmanlar da tarım sektörünün genel görünümünü incelemekte 
kullanılacak bir diğer husus olacaktır. TR82 Bölgesinde toplam 108.854 adet tarımsal alet ve makine 
bulunurken bunun en fazla sayıda olanı %36,75 ile traktör olup iller arasında da en yüksek oran 
%53,83 ile Kastamonu’da bulunmaktadır.  

Tablo 13: Tarımsal Alet ve Makineler 

 TOPLAM Pulluk 
Ekim 

makine
si 

Gübre 
dağıtma 
makine

si 

Su 
pompası 

Sabit 
süt 

sağım 
tesisi 

Seyyar 
süt 

sağım 
makine

si 

Traktör Biçer
döver 

Türkiye 5.232.510 1.469.427 533.219 478.430 803.861 15.858 384.675 1.526.769 20.271 

TR82 108.854 38.191 10.859 7.091 6.675 142 5.681 40.005 210 

Kastamonu 54.302 20.174 2.934 2.052 3.896 110 3.538 21.533 65 

Çankırı 41.691 12.424 7.806 4.779 1.687 31 1.696 13.145 123 

Sinop 12.861 5.593 119 260 1.092 1 447 5.327 22 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2022) 

Tablo 13’de yer alan verilere göre, toplam alet ve ekipman sayısı içerisindeki oranına göre sırasıyla 
pulluk Kastamonu’da, ekim makinesi Çankırı’da, gübre dağıtma makinesi Çankırı’da, su pompası 
Kastamonu’da, seyyar süt sağım makinesi Kastamonu’da, biçerdöver Çankırı’da ve sabit süt sağım 
tesisi Kastamonu’da en fazla sayıda bulunmaktadır. 

2.9. Organik Bitkisel Üretim [Geçiş Süreci Dâhil] 

Bölge tarımının mevcut durumuna dair son olarak geçiş süreci de dâhil olmak üzere organik bitkisel 
üretim ele alınacaktır. Tablo 14’de yer alan verilere göre, TR82 Bölgesinde organik bitkisel üretim 
faaliyeti gerçekleştiren çiftçi sayısı yalnızca 32 iken bunun %81,25 Kastamonu’da faaliyet gösteren 
çiftçilerdir.  

Tablo 14: Organik Bitkisel Üretim [Geçiş Süreci Dahil] 

 
Çiftçi sayısı Üretim alanı (Hektar) Üretim  (Ton) 

Türkiye 48.244 351.919 1.590.086 

TR82 32 13.741 5.931 

Kastamonu 26 12.169 4.578 

Çankırı - - - 

Sinop 6 1.572 1.353 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu, 2021) 

Üretim alanı olarak bakıldığında ise bölgede toplam 13.741 hektarlık alanda gerçekleştirilen organik 
bitkisel üretim alanının % 88,56’sının çiftçi sayısıyla paralel olarak Kastamonu’da yer aldığı 
görülmektedir. Üretim miktarı olarak da bölgede 2021 yılında 5.931 tonluk organik bitkisel üretim 
yapıldığı ve bunun da %77,19’unun Kastamonu’da üretilmiş olduğu görülmektedir.  
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3. KAMU YATIRIMLARI 

TR82 Bölgesi ekonomik görünümünü ortaya koymak amacıyla ilk bölümde tarımın bölgedeki genel 
görünümüne ilişkin bilgiler incelenmekte olup bu bölümde kamunun tarımsal altyapının güçlendirilmesi 
adına yaptığı yatırımlara değinilmektedir. 

3.1. DSİ 

Kamu yatırımları kapsamında ilk olarak sulama, depolama ve taşkın konularında önemli görevleri 
bulunan Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü yatırımları incelenmektedir. Tablo 15’de yer alan veriler 
incelendiğinde bölgede toplam 14.046.738.261 TL tutarında devam eden yatırımların olduğu 
görülmektedir.  

Tablo 15: Yapımı Devam Eden Yatırımlar (DSİ) 

Proje Adı Karakteristiği Başlama - 
Bitiş Yılı 

Proje Tutarı 
(TL) Şehir 

Kızılırmak Vadi Sulamaları 1. 
Merhale Sulama (12.698 ha)  1985-2026 1.583.431.993 Çankırı 

Acıçay [1] Depolama (228,81 hmᶾ),  
Sulama (10.291 ha) 2010-2025 1.107.599.500 Çankırı 

Devrez Kızlaryolu  Depolama (114,82 hmᶾ),  
Sulama (15.565 ha) 2017-2027  2.321.650.498 Çankırı 

Çankırı Yapraklı Sarıkaya 
Göleti ve Sulaması 

Depolama (0,81 hmᶾ),  
Sulama (295 ha) 2023-2027 108.250.000 Çankırı 

Daday Bezirgan Sulaması Sulama (1.654 ha) 2016-2023 151.668.072 Kastamonu 

Gökırmak-Obrucak [1] Depolama (29,50 hmᶾ),  
Sulama (14.058 ha) 2011-2027 1.795.945.000 Kastamonu 

Filyos Havzası Taşkın Koruma 
(Andıraz Barajı) 

Depolama (232,62 hmᶾ),  
Taşkın (1 il) 2013-2027 3.452.150.000 Kastamonu 

Filyos Havzası Taşkın Koruma 
(Araç Barajı) 1. Merhale 

Depolama (44,16 hmᶾ),  
Taşkın (156,50 ha, 20 köy) 2015-2026 377.263.371 Kastamonu 

Gökırmak-Kırık Depolama (42 hmᶾ),  
Sulama (7.369 ha) 2015-2027 1.362.901.129 Kastamonu 

Devrekani Alibeyoğlu Göleti ve 
Sulaması 

Depolama (0,85 hmᶾ),  
Sulama (383 ha) 2022-2027 264.480.000 Kastamonu 

Tosya Bayat Göleti Depolama (0,29 hmᶾ) 2022-2026 106.400.000 Kastamonu 
Tosya Aşağıkayı Göleti ve 
Sulaması 

Depolama (1,47 hmᶾ),  
Sulama (480 ha) 2022-2027 364.800.000 Kastamonu 

Saraydüzü [1] Depolama (36,28 hmᶾ),  
Sulama (3.347 ha) 1994-2026 1.050.198.698 Sinop 

TOPLAM   14.046.738.261  

Kaynak: (Yatırım Programı, 2023) 

Karakteristik olarak sulama, depolama ve taşkın projeleri olan bu yatırımlarda Kastamonu toplam 
7.875.607.572 TL tutarında 8 proje ile Kastamonu ilk sırada yer alırken onu toplam 5.120.931.991 
TL’lik 4 proje ile Çankırı takip etmektedir. Sinop’ta da 1.050.198.698 TL tutarında 1 projenin yapımı 
devam etmektedir. 

DSİ tarafından yapımı devam eden yatırım projelerinin yanında 2022 yılı itibarıyla tamamlanmış 
yatırımlar da Tablo 16’da sunulmaktadır. 
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Tablo 16: 2022 Yılı İtibarıyla Tamamlanan Yatırımlar (DSİ) 

Proje Adı Niteliği Şehir 

Çankırı Korgun Karatekin Göleti İkmali  Baraj Çankırı 

Araç Barajı Baraj Kastamonu 

Obrucak Barajı İkmali ve İletim Tüneli Baraj Kastamonu 

Kastamonu Azdavay Suğla YİS Göleti Gölet Kastamonu 

Tımarlı Sulaması 2. Kısım Sulamaya Açılan Alan Çankırı 

Koyunbaba Barajı Sulaması Sulamaya Açılan Alan Çankırı 

Saraydüzü Barajı Sulaması İkmali Sulamaya Açılan Alan Sinop 

Kastamonu Merkez Karaçomak Sulaması 2.Kısım Sulamaya Açılan Alan Kastamonu 

Kastamonu Daday Bezirgan Hazım Kılıç Göleti Sulaması İkmali Sulamaya Açılan Alan Kastamonu 

Kastamonu Taşköprü Çay Göleti Sulaması Sulamaya Açılan Alan Kastamonu 

Sinop-Gerze İlçe Merkezinin Gürleyik (Gerze) Deresi 2. Kısım Taşkın Tesisi Sinop 

Kastamonu İnebolu İlçesi Evrenye Köyü Evrenye Çayı Taşkın Tesisi Kastamonu 

Kastamonu Bozkurt Ezine Çayı Üst Havza Tedbirleri Taşkın Tesisi Kastamonu 

Kastamonu Küre ilçe Merkezi Müderris ve Karanlık Dere Taşkın Tesisi Kastamonu 

Kastamonu İnebolu İlçe Merkezi İnebolu Çayı 2. Kısım Taşkın Tesisi Kastamonu 
Kastamonu İli Taşköprü İlçesi Karapürçek Köyü Yeniköy 
Mahallesi Balçıklı Deresi Üst Havza Tedbirleri Taşkın Tesisi Kastamonu 

Kaynak: (DSİ, 2023) 

Buna göre, 2022 yılında Kastamonu’da 11, Çankırı’da 3 ve Sinop’ta 2 olmak üzere bölgede DSİ 
tarafından 16 yatırımın tamamlanmış olduğu görülmektedir. Bu yatırımlardan 6 tanesi sulamaya 
açılan alan, 6 tanesi taşkın tesisi, 3 tanesi baraj ve 1 tanesi de gölet yatırımıdır. 

DSİ tarafından tarımsal altyapının geliştirilmesi için uygulanan sulama projelerinde iktisadilik ve 
verimlilik sağlamak amacıyla arazi toplulaştırma ve tarla için geliştirme hizmetleri uygulanmaktadır. 
Bu maksatla Tablo 17’deki verilere göre 2022 yılında TR82 Bölgesinde 4 projede toplam 11.860 
hektarlık alanda arazi toplulaştırma ve TİGH projelerinin uygulaması tamamlanmıştır.  

Tablo 17: Tamamlanan Toplulaştırmalar 

Proje Adı Miktarı Şehir 

Çankırı Kızılırmak Hamzalı Arazi Toplulaştırma ve TİGH Tamamlama 4.007 Çankırı 

Koyunbaba Barajı Sulaması Arazi Toplulaştırma Projesi 2.031 Çankırı 

Tımarlı 2. Kısım A.T. ve TİGH Projesi 3.822 Çankırı 

Sinop Saraydüzü ATTİGH İkmal 2.000 Sinop 

TOPLAM 11.860  

Kaynak: (DSİ, 2023) 

Söz konusu projelerin toplam 9.860 hektarlık 3 tanesi Çankırı'da ve 2.000 hektarlık 1 proje Sinop'ta 
tamamlanmıştır. 
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3.2. İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 

Tarım sektöründe yatırımlarda bulunan önemli kurumlardan biri olan Tarım ve Orman Bakanlığı eliyle 
gerçekleştirilen yatırımlara aşağıda değinilmektedir. 

Kastamonu’da İl Tarım ve Orman Müdürlüğü tarafından bitkisel üretim, su ürünleri, hayvancılık ve 
gıda alanlarında toplam 20 proje yürütülmekte olup Tablo 18’de detayları verilmekte olan bu projeler 
için 2022 yılında ayrılan ödenek miktarı yaklaşık 30 milyon TL civarındadır. 

Tablo 18: İl Tarım ve Orman Müdürlüğü Projeleri (Kastamonu) 

No Sektör Adı Projenin Adı Yeri Yılı Ödeneği 

1 Tarım-Bitkisel Üretim Tarımsal Yayım Hizmetleri Projesi Merkez 226.002,00 

2 Tarım-Bitkisel Üretim Bitki Sağlığı Uygulamalarının Kontrolü Projesi İl Geneli 149.730,00 

3 Tarım-Su Ürünleri İdari Kapasitesinin Geliştirilmesi Projesi Merkez 2.000,00 

4 Tarım-Hayvancılık Hayvan Sağlığının Korunması Projesi İl Geneli 362.340,00 

5 Tarım-Bitkisel Üretim Tarım Arazilerinin Kullanımının Etkinleştirilmesi Merkez 2.866.799,00 

6 Tarım-Bitkisel Üretim Çayır Mera Islah ve Amenajman Projesi Merkez 1.158.000,00 

7 Tarım-Hayvancılık Hayvancılığın Geliştirilmesi Merkez 28.200,00 

8 Tarım-Hayvancılık Suni Tohumlamanın Geliştirilmesi Projesi İl Geneli 577.600,00 

9 Tarım-Hayvancılık Hayvansal Üretimin Artırılması Projesi Merkez 31.870,00 

10 Tarım-Su Ürünleri Sularda Tarımsal Faal. Kaynaklanan Kirliliği Kontrol 
Projesi Merkez 4.380,00 

11 Tarım-Su Ürünleri Su Ürünleri Üretimini Geliştirme Projesi Merkez 112.220,00 

12 Tarım-Bitkisel Üretim İyi Tarım Uygulamalarının Yaygın. Ve Kont. Projesi Merkez 56.920,00 

13 Tarım-Bitkisel Üretim Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklerinin İzlenmesi 
Projesi  Merkez 1.040,00 

14 Tarım-Bitkisel Üretim Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi İl Geneli 19.850.400,00 

15 Tarım-Bitkisel Üretim Tarım Arazilerinin Devir ve Takip Sistemi Projesi İl Geneli 102.038,00 

16 Tarım-Bitkisel Üretim Kurumsal Kapasitenin Geliştirilmesi Projesi İl Geneli 4.144.139,00 

17 Tarım-Bitkisel Üretim Muhtelif İşler Projesi İl Geneli 111.130,00 

18 Tarım-Bitkisel Üretim Arazi Kullanım Planlaması Projesi İl Geneli 13.350,00 

19 İmalat-Gıda Gıda Güvenliği ve Kontrol Sisteminin Güçlendirilmesi 
Projesi İl Geneli 64.350,00 

20 İmalat-Gıda Gıda ve Yem Numunesi Alma Hizmetlerinin 
Geliştirilmesi Merkez 31.950,00 

TOPLAM 29.894.458,00 
Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Bu projelerden bütçe anlamında en büyüğü Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi olup bu 
projenin detaylarına sonraki bölümlerde değinilmektedir. 

Çankırı’da İl Tarım ve Orman Müdürlüğü tarafından bitkisel üretim ve hayvansal üretim alanlarında 
toplam 12 proje yürütülmekte olup Tablo 19’da detayları verilmekte olan bu projeler için 2022 yılında 
ayrılan ödenek miktarı yaklaşık 18.2 milyon TL civarındadır. 
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Tablo 19: İl Tarım ve Orman Müdürlüğü Projeleri (Çankırı) 

No Sektör Adı Projenin Adı Yeri Yılı Ödeneği 

1 Tarım-Bitkisel Üretim Yenilik Yayım Pojesi  İl Geneli 55.500,00 

2 Tarım-Bitkisel Üretim Kadın Çiftçiler yenilik Yayım projesi İl Geneli 37.000,00 

3 Tarım-Bitkisel Üretim Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi İl Geneli 12.988.000,00 

4 Tarım-Bitkisel Üretim Sebzeciliği Geliştirme Projesi İl Geneli 659.750,00 

5 Tarım-Bitkisel Üretim Meyveciliği geliştirme projesi İl Geneli 148.271,00 

6 Tarım-Bitkisel Üretim Mibzer Alımı Projesi İl Geneli 78.516,00 

7 Tarım-Hayvansal Üretim Küçükbaş Hayvan Otomatik (Akıllı) Yemlik Projesi İl Geneli 552.683,68 

8 Tarım-Hayvansal Üretim Küçükbaş Hayvan Otomatik Suluk Projesi İl Geneli 439.752,00 

9 Tarım-Hayvansal Üretim Yem Bitkileri Üretiminin Geliştirilmesi Projesi İl Geneli 1.446.570,00 

10 Tarım-Hayvansal Üretim Mısır Silaj Makinası Alımı İl Geneli 149.040,00 

11 Tarım-Hayvansal Üretim Mera Islah ve Amenajman Projesi İl Geneli 998.510,00 

12 Tarım-Hayvansal Üretim Suni Tohumlama  Uygulaması ile Etçi ve Kombine 
Irkların Yaygınlaştırılması Projesi İl Geneli 717.386,00 

TOPLAM 18.270.978,68 

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Bu projelerden bütçe anlamında en büyüğü Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi olup bu 
projenin detaylarına sonraki bölümlerde değinilmektedir. 

Sinop’ta İl Tarım ve Orman Müdürlüğü tarafından bitkisel üretim, su ürünleri ve hayvansal üretim 
alanlarında toplam 17 proje yürütülmekte olup, Tablo 20’de detayları verilmekte olan bu projeler için 
2022 yılında ayrılan ödenek miktarı yaklaşık 5.3 milyon TL civarındadır. 

Tablo 20: İl Tarım ve Orman Müdürlüğü Projeleri (Sinop) 

No Sektör Adı Projenin Adı Yeri Yılı Ödeneği 

1 Tarım-Bitkisel Üretim Arazi Kullanım Planlaması Projesi İl Geneli 421.915,00 

2 Tarım-Bitkisel Üretim Bitki Sağlığı Uygulama Kontrol Projesi İl Geneli 143.694,00 

3 Tarım-Bitkisel Üretim Çayır Mera Islah ve Amenajman Projesi İl Geneli 230.000,00 

4 Tarım-Bitkisel Üretim Gıda ve Yem Numunesi Alma Hizmetlerinin 
Geliştirilmesi İl Geneli 55.349,69 

5 Tarım-Hayvansal Üretim Hayvansal Üretimin Artırılması İl Geneli 179.242,00 

6 Tarım-Bitkisel Üretim İyi Tarım Uygulamalarının Yaygınlaştırılması ve 
Kontrolü Projesi İl Geneli 118.189,00 

7 Tarım-Bitkisel/Hayvansal Üretim Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi İl Geneli 97.500,00 

8 Tarım-Su Ürünleri Kontrol Hizmetlerinin Geliştirilmesi Projesi İl Geneli 923.405,00 

9 Tarım-Bitkisel/Hayvansal Üretim Kurumsal Kapasitenin Geliştirilmesi Projesi İl Geneli 2.332.337,09 

10 Tarım-Bitkisel Üretim Organik Tarımın Yaygınlaştırılması ve Kontrolü 
Projesi İl Geneli 50.000,00 

11 Tarım-Su Ürünleri Su Ürünleri Üretiminin Geliştirilmesi Projesi İl Geneli 17.966,50 

12 Tarım-Bitkisel/Hayvansal Üretim Sularda Tarımsal Faaliyetlerden Kaynaklanan 
Kirliliğin Kontrolü Projesi İl Geneli 4.900,00 
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No Sektör Adı Projenin Adı Yeri Yılı Ödeneği 

13 Tarım-Hayvansal Üretim Suni Tohumlamanın Geliştirilmesi İl Geneli 530.778,58 

14 Tarım-Bitkisel Üretim Tarım Arazilerinin Devir ve Takip Sistemi 
Projesi İl Geneli 49.998,00 

15 Tarım-Bitkisel Üretim Tarım Arazilerinin Kullanımının Etkinleştirilmesi İl Geneli 115.487,00 

16 Tarım-Bitkisel Üretim Kadın Çiftçiler Tarımsal Yayım Projesi İl Geneli 4.000,00 

17 Tarım-Bitkisel Üretim Tarımsal Yayım Hizmetleri Projesi İl Geneli 19.465,00 

TOPLAM 5.294.226,86   

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Bu projelerden bütçe anlamında en büyüğü Kurumsal Kapasitenin Geliştirilmesi Projesi olup 2022 yılı 
ödeneği yaklaşık olarak 2.3 milyon TL’dir. 

Atıl bırakılan ya da verimli şekilde tarıma katkı sunmayan tarıma uygun alanların etkinleştirilmesine 
yönelik olarak uygulanan Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi kapsamında Kastamonu’da 2022 
yılı itibarıyla toplam yaklaşık 3.8 milyon TL bütçeli 10 proje hayata geçirilmiştir. 

Tablo 21: Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi (Kastamonu) 

No Proje Adı Projenin 
Büçesi (TL) Proje İlçesi 

1 Bağcılık Tosya’da Yeniden Hayat Buluyor 666.667,00 Tosya 

2 Çeltik Damla Sulamayla Çok Güzel Olur 466.667,00 Tosya, Hanönü 

3 
Tarıma Elverişli Olduğu Halde Kullanılmayan 
Alanlarda Tritikale Tarımı Yapılması ve Sertifikalı Çeşit 
Kullanılarak Verimin Artırılması Projesi 

15.600,00 Pınarbaşı 

4 
Tarıma Elverişli Olduğu Halde Kullanılmayan 
Alanlarda Arpa Tarımı Yapılması ve Sertifikalı Çeşit 
(Aydanhanım) Kullanılarak Verimin Artırılması Projesi 

67,275,00 Pınarbaşı 

5 
Tarıma Elverişli Olduğu Halde Kullanılmayan 
Alanlarda Buğday Tarımı Yapılması ve Sertifikalı Çeşit 
Kullanılarak Verimin Artırılması Projesi 

127.200,00 Pınarbaşı 

6 
Tarıma Elverişli Olduğu Halde Kullanılmayan 
Alanlarda Soya Tarımı Yapılması ve Sertifikalı Çeşit 
Kullanılarak Verimin Artırılması Projesi 

54.000,00 Devrekani 

7 
Coğrafi İşaretli, Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Grubuna 
Dahil Sarımsak Yetiştiriciliğinde Sürdürülebilir Tohum 
Bankası Projesi 

133.333,00 Taşköprü 

8 Atıl Arazilerin Üretime Kazandırılması İçin Arpa 
Tohumluğu Temin Projesi 750.000,00 

Ağlı, Araç, Azdavay, Daday, 
Devrekâni, İhsangazi, Küre, 
Merkez, Pınarbaşı, Seydiler, 

Şenpazar, Tosya 

9 Atıl Arazilerin Üretime Kazandırılması İçin Buğday 
Tohumluğu Temin Projesi 1.200.000,00 

Ağlı, Araç, Azdavay, Daday, 
Devrekâni, Küre, Merkez,  

Pınarbaşı, Seydiler, Şenpazar, 
Tosya 

10 Tarlalarımız Boş Kalmasın Tohum Desteği Bizden 
Üretmek Sizden 400.000,00 Hanönü, Taşköprü 

 TOPLAM 3.813.467,00  

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Tablo 21’de detayları verilen söz konusu projelerden bütçesel olarak 1.2 milyon TL bütçesi ile Atıl 
Arazilerin Üretime Kazandırılması İçin Buğday Tohumluğu Temin Projesi ön plana çıkmaktadır. 



KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

19 

Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi kapsamında Tablo 22’de yer alan verilere göre Çankırı’da 
toplam 8 projeye yaklaşık 13 milyon TL bütçe sunulmuştur.  

Tablo 22: Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi (Çankırı) 

No Proje Adı Projenin Büçesi Proje İlçesi 

1 Sertifikalı Hububat Tohumu Projesi 9.350.000,00 İl geneli 

2 Sertifikalı Nohut Tohumu Ekimi Projesi 1.120.000,00 İl geneli 

3 Yeşil Mercimek Tohumu Ekimi Projesi 900.000,00 İl geneli 

4 Yağlık Ayçiçeği Tohumu Ekimi Projesi 330.000,00 İl geneli 

5 İMİ Çeltik Projesi 1.085.000,00 Kızılırmak 

6 Kuru Fasulye Yetiştiriciliği Projesi 140.000,00 İl geneli 

7 Soya Yetiştiriciliği Projesi 28.000,00 İl geneli 

8 Kavun Yetiştiriciliği Projesi 45.000,00 İl geneli 

 TOPLAM 12.998.000,00  

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Söz konusu projelerden yaklaşık 1.1 milyon TL bütçeli Sertifikalı Nohut Tohumu Ekimi Projesi ön 
plana çıkmaktadır. 

Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi kapsamında Tablo 23’de yer alan verilere göre Sinop’ta 
toplam 3 projeye yaklaşık yarım milyon TL bütçe sunulmuştur.  

Tablo 23: Tarım Alanlarının Etkinleştirilmesi Projesi (Sinop) 

No Proje Adı Projenin Büçesi Proje İlçesi 

1 Safran Yetiştiriciliğini ve Üretimini Geliştirme 
Projesi 60.000,00 Merkez, Durağan, Gerze 

2 Organik Trabzon Hurması Yetiştiriciliği Projesi 371.374,00 Merkez, Boyabat, Dikmen, 
Durağan, Gerze, Saraydüzü 

3 Organik Maviyemiş Yetiştiriciliğini ve Üretiminin 
Geliştirilmesi Projesi 50.000,00 Ayancık, Türkeli, Erfelek 

 TOPLAM 481.371,00  

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Söz konusu projelerden yaklaşık 0.4 milyon TL bütçeli Organik Trabzon Hurması Yetiştiriciliği Projesi 
ön plana çıkmaktadır. 

Tarım ve Orman Bakanlığının uluslararası fon kaynaklı projesi olan Kırsal Dezavantajlı Alanlar 
Kalkınma Projesi Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu ve Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı iş 
birliğinde yürütülmektedir. Proje Adana, Mersin ve Osmaniye'den oluşan bölge ile Kastamonu, Sinop 
ve Bartın'dan oluşan bölgedeki belli bir rakımın üzerindeki kırsal alanlara yatırım yapılması 
amaçlanmaktaydı. Projenin ikinci aşamasında ilk gruba Kahramanmaraş, diğer gruba ise Çankırı illeri 
dâhil edilmiştir. Böylece TR82 Bölgesini oluşturan üç il de bu proje kapsamına alınmış olmaktadır. 
Bu proje kapsamında dağıtılacak hibeler %70 ile %100 arasında oranlarda desteklenebilmektedir. 
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Tablo 24: Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi (Kastamonu) 

Proje Adı Toplam Bütçe (TL) 

Merkez Sulama Kanalı Modernizasyonu 
10.494.871 

Tosya Sulama Kanalı Modernizasyonu  

Merkez Kapalı Sulama Sistemi Projesi  

4.322.501 Tosya Kapalı Sulama Sistemi Projesi  

Taşköprü Kapalı Sulama Sistemi Projesi  
Yeni Süt Toplama Merkezleri Yapımı ve Süt Toplama Merkezlerinin 
Modernizasyonu 2.525.000,00 

TOPLAM 17.342.372,00 

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Bu proje kapsamında Kastamonu’da toplam 6 proje yürütülmekte olup, toplam bütçe büyüklüğü 
yaklaşık 17 milyon TL’dir. 

Projenin bir diğer uygulama ili olan Çankırı’da ise toplam yaklaşık 4.2 milyon TL bütçeli 4 proje 
uygulanmaktadır. 

Tablo 25: Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi (Çankırı) 

Proje Adı  Toplam Bütçe (TL) 

Silajlık Mısır Demonstrasyonu Projesi  150.000,00 

Çilek Bahçesi Tesisi (Açık Tarla) Demonstrasyonu Projesi  1.247.000,00 

Yeni Ahır Yapımı (Çadır) ve Yeni Ağıl Yapımı (Çadır) Projesi  2.500.000,00 

Büyükbaş ve Küçükbaş Hayvan Sıvat Projesi  344.500,00 

TOPLAM  4.241.500,00 

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Uygulanmakta olan projelerden 2.5 milyon TL bütçeli Yeni Ahır Yapımı (Çadır) ve Yeni Ağıl Yapımı 
(Çadır) Projesi bütçesi itibarıyla ön plana çıkmaktadır. 

Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi kapsamında Sinop’ta uygulanmakta olan toplam yaklaşık 
8.7 milyon TL bütçeli 4 proje bulunmaktadır. 

Tablo 26: Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi (Sinop) 

Proje Adı Toplam Bütçe (TL) 

Makina Ekipman  7.238.990,89 

Ceviz Bahçesi 773.579,00 

Sera Kurulumu 230.000,00 

Çadır Ahır Kurulumu  455.000,00 

TOPLAM 8.697.569,89 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 



KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

21 

Sinop’ta uygulanmakta olan projelerden yaklaşık 7.2 milyon TL bütçe ile makine ekipman temini 
projesi ön plana çıkmaktadır. 

3.3. Tarıma Dayalı İhtisas Organize Sanayi Bölgeleri 

TR82 Bölgesinde aktif olarak faaliyet göstermekte olan tarıma dayalı ihtisas OSB bulunmamakla 
birlikte aşağıda detaylarına değinilen kurulum/onay çalışmaları devam etmekte olan 2 adet tarıma 
dayalı ihtisas OSB bulunmaktadır. 

3.3.1. Devrekâni Tarıma Dayalı İhtisas Besi OSB 

Şekil 6: Devrekâni TDİOSB Konumu 

 

Kaynak: (Devrekani Belediyesi, 2022) 

2022 yılı yatırım programında yer verilen ve Kastamonu'nun Devrekâni ilçesinde yapımı planlanan 
tarıma dayalı ihtisas (besi) OSB projesi Devrekâni Belediyesinin yanı sıra Kastamonu TSO, 
Kastamonu İl Özel İdaresi ve Kastamonu Ticaret Borsasından müteşekkil değerlendirme heyeti ve 
müteşebbis heyetince yürütülmektedir. Şekil 6’da konumu gösterilen ve 1.290 dekar alan üzerine 
kurulacak olan OSB'de toplam 102 tesis yer alacak olup, 27 bin büyükbaş hayvana ev sahipliği 
yapabilecektir. Bahsi geçen 102 tesisin detaylarına bakıldığında; 25 adet 50 başlık, 52 adet 100 
başlık, 14 adet 250 başlık ve 11 adet 500+ başlık tesis planlanmaktadır. 1.290 dekarlık alanın 
içerisinde tesis alanı olarak 978.890 metrekarelik alan bulunmaktadır. Rekabet edebilir ve örgütlü 
bir yapıya kavuşturulması hedeflenen sektörde tam anlamıyla modern olmayan şekillerde ve dağınık 
olarak faaliyet gösteren işletmelere, modern ve doğayla uyumlu özelliklerde işletmeler olma 
hüviyetini kazandırmak amaçlanmaktadır. Ağustos 2023 itibarıyla yapım işi ihale hazırlıklarının 
devam ettiği yatırımın 4 yıl gibi bir sürede hizmete açılacağı beklenmektedir. 
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3.3.2. Eldivan Tarıma Dayalı İhtisas Sera OSB 

Şekil 7: Eldivan TDİOSB Yerleşim Planı 

 
Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Çankırı'nın Eldivan ilçesinde yapılması planlanan Eldivan Tarım Dayalı İhtisas Sera Organize Sanayi 
Bölgesi projesi Çankırı İl Özel İdaresi ile birlikte Eldivan Belediyesi, Çankırı TSO, Çankırı Ziraat Odası 
ve Çankırı Ticaret Borsasından müteşekkil olan müteşebbis heyetince yürütülmektedir. Şekil 7’de 
yerleşim planı gösterilen projenin ana odağında örtü altı yetiştiriciliğini yaygınlaştırmak ve sanayi ile 
buluşturmak bulunmaktadır. Ayrıca, örtü altı yetiştiriciliği ile üretilen ürünlerin bölge tüketimine 
sunulması sağlanacaktır. Konuya girişimcilik ve istihdam perspektifinden de bakmak gerekmekte 
olup örtü altı yetiştiriciliği için oluşturulacak altyapı sayesinde girişimciler için yeni bir alan ortaya 
çıkmış olacak dolayısıyla iş gücü arzı anlamında da bir artış yaşanabilecektir. 522 bin metrekarelik 
bir alana kurulması planlanan OSB'de yatırımcılar 20 bin metrekarelik çelik konstrüksiyonlu seralarda 
üretim yapacaktır. 2022 yılı Aralık ayı itibarıyla Bakanlığa başvurusu yapılan projenin Ağustos 2023 
itibarıyla değerlendirme süreci devam etmektedir. 

3.4. Tarımsal Sanayi Yatırımları ve Yatırım Teşvik Sistemi 

Tarım sektöründe yapılan yatırımların ortaya konması amacıyla yatırım teşvik sistemi aracılığıyla 
düzenlenen tarımsal sanayi yatırımlarına yönelik yatırım teşvik belgelerine ilişkin bilgiler 
sunulmaktadır. 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının Tablo 27’deki son 5 yıla ait verileri incelendiğinde Kastamonu’da bu 
sürede toplam 9 adet belge düzenlendiği ve toplam 52 milyon TL tutarında bir sabit yatırımın ve 111 
kişilik bir istihdamın sektöre kazandırılması hususu görülmektedir. 
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Tablo 27: Düzenlenen Yatırım Teşvik Belgeleri (Kastamonu) 

 2018 2019 2020 2021 2022 TOPLAM 

Belge Adedi 1 - 6 1 1 9 

Sabit Yatırım 2.000.000 - 25.000.000 8.000.000 17.000.000 52.000.000 

İstihdam 10 - 74 20 7 111 

Kaynak: (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2022) 

Tablo 28’de sunulan, Çankırı iline ait yatırım teşvik sistemi verileri öre ilde ilgili sürede toplam 2 
yatırım teşvik belgesi düzenlendiği ve toplam 135 milyon TL’lik yatırımla 50 kişilik istihdamın sektöre 
kazandırılacağı bilgisi verilmektedir. 

Tablo 28: Düzenlenen Yatırım Teşvik Belgeleri (Çankırı) 

 2018 2019 2020 2021 2022 TOPLAM 

Belge Adedi - - - 1 1 2 

Sabit Yatırım - - - 103.000.000 32.000.000 135.000.000 

İstihdam - - - 35 15 50 

Kaynak: (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2022) 

Sinop ilinde ise Tablo 29’daki verilere gör son 5 yılda toplam 23 adet belge düzenlendiği ve toplam 
986 milyon TL tutarında bir yatırımla 247 kişilik bir istihdamın öngörüldüğü görülmektedir. 

Tablo 29: Düzenlenen Yatırım Teşvik Belgeleri (Sinop) 

 2018 2019 2020 2021 2022 TOPLAM 

Belge Adedi - 3 2 10 8 23 

Sabit Yatırım - 43.000.000 40.000.000 356.000.000 547.000.000 986.000.000 

İstihdam - 35 30 103 79 247 

Kaynak: (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2022) 

Düzenlenen yatırım teşvik belgeleri ile ilgili verilen bilgiler Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının aktif ve 
tamamlama vizesi yapılmış kayıtlarını içermektedir. 

3.5. Sinop'ta Temel Sektörlerin Rekabetçiliğinin Artırılması Projesi 

Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti tarafından finanse edilen proje Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı'nın Rekabetçi Sektörler Programı kapsamında yürütülmektedir. Kuzey Anadolu Kalkınma 
Ajansı öncülüğünde hazırlanan ve yürütülen projenin ortakları arasında Sinop Ticaret ve Sanayi 
Odası, Sinop İl Özel İdaresi, Sinop Belediyesi, Sinop Üniversitesi, S.S. Sinop Bölgesi Su Ürünleri 
Kooperatifleri Birliği ve S.S. Abalı Köyü Su Ürünleri Kooperatifi yer almaktadır. 10.500.000 Euro 
bütçeye sahip proje kapsamında Sinop'ta su ürünleri işleme, şoklama ve depolama tesisi 
kurulmuştur. Tesisin kapasitesi yıllık 3 bin tondur. Söz konusu tesis Ekim 2023 itibarıyla faaliyete 
geçme aşamasındadır. Ayrıca proje kapsamında Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı Sinop Yatırım 
Destek Ofisi bünyesinde bir KOBİ Destek Merkezi de kurulacaktır. 
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Şekil 8: SEANOP İşletmesi 

 

Kaynak: (rekabetcisinop.com, 2023) 

Projenin turizm ile ilgili olan kısmında ise ilk olarak TR82 Bölgesi Turizm Master Planı Hazırlanması 
faaliyeti gerçekleştirilecektir. Bölge turizmi için önemli bir planlama çalışması olacak bu çalışma 
üzerine Destinasyon Tanıtım Stratejisi Oluşturulması sağlanacaktır. Bu konuda yapılacak bir diğer 
çalışma da Alt Destinasyon Planlama çalışmaları ile belirlenecek 5 turizm alanı için destinasyon 
planlaması yapılacaktır. 

Şekil 9: KOBİ Destek Merkezi 
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4. TARIMSAL DESTEKLER 

TR82 Bölgesi tarımsal ekonomisinin mevcut durumunu görmeye yönelik olarak tarımın genel görünümü 
ve tarımsal yatırımların ardından bu bölümde tarımsal destekler ele alınmaktadır. 

4.1. Tarım ve Orman Bakanlığı Destekleri 

Tarımsal desteklerle ilgili olarak ilk başta Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından sağlanan destekler 
ele alınmaktadır. 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından 2022 yılında Kastamonu’da toplam yaklaşık 972 bin TL tutarlı 
su ürünleri destek ödemesi gerçekleştirilmiştir. Tablo 30’da verilen verilere göre bu desteğin büyük 
kısmı Porsiyon Balık Desteği kapsamında ödenmiştir. 

Tablo 30: Ödemesi Yapılan Su Ürünleri Destekleri (Kastamonu) 

Destek Türü Destek Miktarı (TL) 

Porsiyon Balık Desteği 479.344,66 

Geleneksel Kıyı Balıkçılığının Kayıt Altına Alınması Desteklemeleri 250.600,00 
Bartın, Kastamonu ve Sinop İllerinde Yaşanan Afetten Zarar Gören Küçük 
Ölçekli Balıkçıların Desteklenmesi 242.250,00 

TOPLAM 972.194.66 

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Sinop’ta da 2022 yılında toplam yaklaşık 4.8 milyon TL tutarlı su ürünleri destek ödemesi 
gerçekleştirilmiştir. Tablo 31’de verilen verilere göre bu destek kapsamında Su Ürünleri Yetiştiricilik 
Desteklemesi adıyla yapılan ödemeler ön plana çıkmaktadır. 

Tablo 31: Ödemesi Yapılan Su Ürünleri Destekleri (Sinop) 

Destek Türü Destek Miktarı (TL) 

Su Ürünleri Yetiştiricilik Desteklemesi 3.887.275,58 

Geleneksel Kıyı Balıkçılığının Kayıt Altına Alınması Desteklemesi 490.750,00 
Bartın, Kastamonu, Sinop İllerinde Yaşanan  
Sel Afeti, Küçük Ölçekli Balıkçıların Desteklenmesi 489.200,00 

TOPLAM 4.867.225,58 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 
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Tablo 32: Tarım ve Orman İl Müdürlüğü Genel Bütçe Destekleri (Kastamonu) 

Destek Konusu 2018 2019 2020 2021 2022 

Mazot, Gübre ve 
Toprak Analizi 
Desteklemesi 

17.825.493,82 22.414.980,75 28.137.110,84 32.089.252,27 111.023.857,34 

Sertifikalı Tohum 
Kullanım Desteği 184.282,94 208.844,75 401.606,51 439.164,76 - 

Sertifikalı Fide/Fidan 
Kullanım Desteği 8.290,48 521,70 9.852,30 39.202,40 5.522,80 

Sertifikalı Tohum 
Üretim Desteği - - 21.484,00 21.856,00 - 

Verim Kaybı-Kuraklık 
Desteği - - - 2.606.887,76 - 

Organik Tarım 
Desteği 48.526,47 7.600,01 15.820,56 14.769,69 - 

İyi Tarım 
Uygulamaları Desteği 28.815,08 10.647,22 13.008,03 6.035,32 - 

Hububat Fark 
Ödemesi Desteği 543.015,96 493.080,57 635.547,48 796.876,82 - 

Fındık Alan Bazlı Gelir 
Desteği 9.108.807,23 8.456.384,80 8.469.554,53 8.143.950,64 7.775.084,47 

Çevre Amaçlı Tarım 
Arazilerini Koruma 
Programı (Çatak) 

1.724.337,89 1.393.307,72 859.466,87 - - 

Yem Bitkileri Desteği 23.303.233,60 22.774.323,72 22.397.465,26 24.757.995,09 - 
Küçük Aile İşletmesi 
Desteği 30.565,00 64.025,00 38.474,40 26.030,7 27.161,00 

Katı Organik- 
Organomineral Gübre 
Desteği 

- - - 20.012.246,25 523.480,32 

Diğer - - 93.377,96 463.263,64 - 
Toprak Mahsulleri 
Ofisi Alım Primi 
Desteği 

- - - - 5.845.259,32 

TOPLAM 52.805.368,47 55.823.716,24 61.092.768,74 89.417.531,34 125.200.365,25 

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Tablo 32’de yer alan verilere göre 2022 yılında Kastamonu’da toplam yaklaşık 125 milyon TL genel 
bütçe desteği kullanıma sunulduğu görülmektedir. Bu desteklerin detaylarına bakıldığında ağırlıklı 
olarak Mazot ve Gübre Desteklemesi ve Yem Bitkileri Desteği olarak dağıtıldıkları söylenebilmektedir. 
Örneğin 2022 yılında toplam ödenen tarımsal desteklerin içerisinde Mazot, Gübre ve Toprak Analizi 
Desteklemesinin %88,6’lık bir yere sahip olduğu dikkat çekmektedir.  

Kastamonu’da Fındık Alan Bazlı Gelir Desteğinin de yine Tarım ve Orman İl Müdürlüğünün genel 
bütçeli destekleri kapsamında bütçe anlamında öne çıkan desteklerden olduğu görülmektedir. 
Destek konuları incelendiğinde sertifikalı tohumların kullanılması ve üretimi ile sertifikalı fide/fidan 
kullanımına yönelik olarak desteklemelere önemli bir yer verildiği görülmektedir.  
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Tablo 33: Tarım ve Orman İl Müdürlüğü Genel Bütçe Destekleri (Çankırı) 

Destek Konusu 2018 2019 2020 2021 2022 

Mazot ve Gübre 
Desteklemesi 16.157.726,31 20.910.904,64 25.619.355,88 31.739.951,31 97.815.197,43 

Sertifikalı Tohum 
Kullanım Desteği 984.637,17 855.202,99 1.151.168,55 1.610.740,35 1.610.740,35 

Sertifikalı Fide/ Fidan 
Kullanım Desteği - - - 15.865,20 12.340,60 

Sertifikalı Tohum 
Üretim Desteği 40.000,00 - - - - 

Verim Kaybı - Kuraklık 
Desteği - - - 32.447.844,31 - 

Organik Tarım 
Desteği - 44.998,00 - - - 

Hububat Fark 
Ödemesi Desteği 8.342.690,84 19.408.195,31 16.114.852,02 6.820.990,06 9.972.490,61 

Çevre Amaçlı Tarım 
Arazilerini Koruma 
Programı (Çatak) 

3.995.694,44 3.257.764,94 1.725.634,79 - - 

Yem Bitkileri Desteği 2.428.997,27 1.888.468,24 1.691.097,73 1.544.524,76 1.283.028,18 
Küçük Aile İşletmesi 
Desteği - 8.988,20 - - 973,80 

Katı Organik- 
Organomineral Gübre 
Desteği 

- - 198.554,55 854.077,00 1.199.864,90 

Toprak Mahsulleri 
Ofisi Alım Primi 
Desteği 

- - - - 48.919.417,69 

TOPLAM 31.951.764,03 46.376.541,32 46.502.683,52 75.036.013,99 160.816.075,56 

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Çankırı ilinde Tarım ve Orman Bakanlığı genel bütçesi desteklerine bakıldığında toplam destek 
miktarının önemli bir kısmını Mazot ve Gübre Desteklemesinin oluşturduğu görülmektedir. Şöyle ki 
2022 yılında kullanıma sunulan toplam yaklaşık 160.8 milyon TL kaynağın %60,82’sini Mazot ve 
Gübre Desteklemesi oluşturmaktadır.  

Yine Tablo 33 verilerine bakılarak son 5 yılda Mazot ve Gübre Desteklemesi, Sertifikalı Tohum 
Kullanım Desteği, Hububat Fark Ödemesi Desteği ve Yem Bitkileri Desteğinin düzenli olarak her yıl 
verilen destekler olduğu anlaşılmaktadır. Çankırı özelinde bir diğer dikkat çeken husus ise 2022 yılı 
için, diğer bölge illeri ile kıyaslandığında toplam destek miktarına göre de ciddi bir meblağ Toprak 
Mahsulleri Ofisi Alım Primi Desteğinin kullanıma sunulduğudur. 
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Tablo 34: Tarım ve Orman İl Müdürlüğü Genel Bütçe Destekleri (Sinop) 

Destek Konusu 2018 2019 2020 2021 2022 

Mazot ve Gübre 
Desteklemesi 3.694.668,00 4.607.825,00 5.255.727,00 6.038.311,00 20.993.928,00 

Yem Bitkileri 
Desteklemesi 1.776.710,00 1.911.348,00 1.902.971,00 2.348.942,77 1.929.411,81 

Sertifikalı Tohum 
Desteklemesi 91.062,00 75.865,00 117.875,00 105.867,00 170.737,00 

Sertifikalı Fidan 
Desteklemesi 12.455,00 17.911,00 24.691,00 21.971,00 5.525,00 

Fındık Desteklemesi 1.983.192,00 1.916.505,00 1.796.185,00 1.770.892,00 1.710.803,16 
Hububat Fark Ödemesi 
Desteklemesi 1.837.258,38 1.573.013,00 1.470.422,00 1.195.791,00 1.186.267,93 

Çevre Amaçlı Tarım 
Arazilerini Koruma 
Programı (Çatak) 

572.652,00 221.098,26 133.352,00 - - 

Organomineral Organik 
Gübre Kullanım 
Desteği 

- 5.375,00 - - - 

Katı Organik Gübre 
Kullanım Desteği - - 60.234,00 134.769,00 121.773,32 

Tarımsal Yayım ve 
Danışmanlık 
Desteklemesi 

- 46.000,00 46.000,00 52.000,00 52.000,00 

Çiftlik Muhasebe Veri 
Ağı Desteklemesi 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 - 

Verim Kaybı 
Desteklemesi - - - 176.640,00 - 

Ek Girdi Desteği - - - 2.340.815,00 - 

TOPLAM 9.979.997,38 10.386.940,26 10.819.457,00 14.197.998,77 26.170.446,22 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Sinop ilinde Tarım ve Orman Bakanlığı genel bütçesi desteklerine bakıldığında toplam destek 
miktarının önemli bir kısmını Mazot ve Gübre Desteklemesinin oluşturduğu görülmektedir. Şöyle ki 
2022 yılında kullanıma sunulan toplam yaklaşık 26.1 milyon TL kaynağın %80,22’sini Mazot ve Gübre 
Desteklemesi oluşturmaktadır.  

Benzer şekilde Tablo 34 verilerine bakılarak son 5 yılda Mazot ve Gübre Desteklemesi, Yem Bitkileri 
Desteklemesi, Sertifikalı Tohum Desteklemesi, Sertifikalı Fidan Desteklemesi ve Hububat Fark 
Ödemesi Desteklemesinin düzenli olarak her yıl verilen destekler olduğu anlaşılmaktadır. 
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Tablo 35: Entegre Tarımsal Kalkınma Programı (Kastamonu) 

İlçe Bütçe (TL) 

Abana 187.030,00 

Ağlı 45.000,00 

Azdavay 3.500,00 

Bozkurt 206.000,00 

Daday 69.500,00 

Devrekâni 428.000,00 

Hanönü 103.700,00 

İnebolu 170.440,00 

Küre 102.400,00 

Seydiler 9.900,00 

Taşköprü 191.800,00 

TOPLAM 1.517.270,00 

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Batı Karadeniz bölgesinde meydana gelen sel afetleri neticesinde çiftçilerin karşılaştığı zararın 
giderilmesi amacıyla fiden, fidan, malzeme vb. temini amacıyla yapılan desteklemeler bu program 
kapsamında sağlanmıştır. Söz konusu program kapsamında Tablo 35’de yer alan verilere göre 
Kastamonu’da toplam yaklaşık 1.5 milyon TL destek sağlanmıştır. 

Tablo 36: Entegre Tarımsal Kalkınma Programı (Sinop) 

İlçe Bütçe 

Ayancık 430.300,00 

Türkeli 402.700,00 

TOPLAM 833.000,00 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Yukarıda bahsi geçen afet sonrası destekler kapsamında aynı afetten etkilenen Sinop ilinde de Tablo 
36’da yer alan tutarda destek afetzede çiftçiler ile buluşturulmuştur. 

Tablo 37: İl Özel İdaresi Destekleri (Kastamonu) 

Proje Adı Bütçe 

Meyveciliği Geliştirme Projesi 64.000,00 

Meyveciliği Yaygınlaştırma Proje 140.000,00 

Ceviz Yetiştiriciliğinin Yaygınlaştırılması Projesi 150.000,00 

Patates Yetiştiriciliği Projesi 30.000,00 
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Proje Adı Bütçe 

Afetten Zarar Görenler İçin Can Suyu Projesi 80.000,00 

Çeltik Yetiştiriciliğinde Verimi Artırma Projesi 15.000,00 

Seracılığı Yaygınlaştırma Projesi 450.000,00 

Meyveciliği Geliştirme Projesi 200.000,00 
TOPLAM 1.129.000,00 

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Tarım ve Orman İl Müdürlüklerince İl Özel İdareleri finansmanından yararlanmak amacıyla söz 
konusu idarelere proje olarak başvurulan ve çiftçilere destek olarak sunulan kaynaklar 
bulunmaktadır. Tablo 37’deki verilere göre Kastamonu ilinde İl Özel İdaresi finansmanlı 8 projeye 
toplam yaklaşık 1.1 milyon TL 2022 yılında destek olarak sunulmuştur. 

Tablo 38: İl Özel İdaresi Destekleri (Çankırı) 

Proje Adı Bütçe 

Meyveciliği Geliştirme Projesi 148.271,00 

Sebzeciliği Geliştirme Projesi   659.750,00 

Yem Bitkileri Üretimini Geliştirme Projesi 1.446.570,00 

Mibzer Alımı Projesi 78.516,00 

Yağlık Ayçiçeği Yetiştiriciliği Geliştirme Projesi 330.000,00 

TOPLAM 2.663.107,00 

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Çankırı Tarım ve Orman İl Müdürlüğünce Tablo 38’de yer alan verilere göre 2022 yılında çiftçi ile 
buluşturulan 5 projede toplam yaklaşık 2.7 milyon TL İl Özel İdaresi desteği söz konusudur. 

Tablo 39: İl Özel İdaresi Destekleri (Sinop) 

Yıl Proje Adı Bütçe (TL) 

2018 

Çeltik Üretimini Geliştirme Projesi 297.909,60 

Ümitvar Sinop Armutlarının Performansının Belirlenmesi Projesi 82.600,00 

Örtü Altı Sebze Üretimini Geliştirme Projesi (Sera Yapımı ) 150.000,00 

Polen Tuzaklı Kovan Alımı Projesi 127.145,00 

2019 
Ümitvar Sinop Armutlarının Performansının Belirlenmesi Projesi 47.610,00 

Sebze Üretimini Geliştirme Projesi 48.276,00 

2020 

Tarımın Geleceği Çocuklar Projesi 41.500,00 

Salep Yetiştiriciliği ve Üretiminin Geliştirilmesi Projesi 29.484,00 

Yaban Domuzu ile Mücadele Projesi 12.685,00 

Keten Üretimini Geliştirme Projesi 9.592,00 
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Yıl Proje Adı Bütçe (TL) 

Tekne Alım Projesi 96.995,00 

Sinop Armut Çeşitlerinin Adaptasyonu Projesi 20.000,00 

2021 

Okul Sera Projesi 13.000,00 

Kestane Balı Coğrafi İşaret Alımı Projesi 59.857,44 

Uzatma Ağı Projesi 76.803,40 

Tarımsal Teknik Eğitim Çalışmaları Projesi 56.671,50 

Sinop Armut Çeşitlerinin Adaptasyonu Projesi 20.291,00 

2022 
Yaban Domuzu ile Mücadele Projesi 65.000 

Örtü Altı Üretim Sinop’a Geliyor Projesi 157.500 

TOPLAM 1.412.919,94 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Çankırı Tarım ve Orman İl Müdürlüğünce Tablo 39’da yer alan verilere göre 2022 yılında çiftçi ile 
buluşturulan 2 projede toplam yaklaşık 222 bin TL İl Özel İdaresi desteği söz konusudur. Aynı destek 
kapsamında ilde son 5 yılda verilen destek miktarı ise yaklaşık 1.4 milyon TL olarak 
gerçekleşmektedir. 

Tablo 40: Hayvancılık Destekleri (Kastamonu) 

Destek Türü     
2018 2019 2020 2021 2022 

Damızlık Düve 
Desteklemesi 237.000,00 - - - - 

Buzağı 
Desteklemesi 45.275.750,00 48.894.500,00 38.930.950,00 33.898.805,00 32.470.750,00 

Besilik Erkek 
Sığır 
Desteklemesi 

101.500,00 - - - - 

Damızlık Koyun 
Keçi 
Desteklemesi 

- - - - - 

Süt Primi 
Desteklemesi 5.395.212,77 6.260.363,06 9.500.606,86 12.839.483,65 28.141.633,61 

Anaç Koyun 
Keçi Desteği 756.950,00 778.825,00 1.033.990,00 218.045,00 - 

Anaç Manda 
Desteklemesi 143.750,00 175.750,00 200.500,00 193.750,00 188.500,00 

Malak Desteği 92.050,00 101.150,00 67.500,00 80.500,00 61.500,00 
Besi 
Desteklemesi 782.500,00 865.125,00 671.865,00 766.600,00  

Hastalıktan Ari 
İşletme Desteği 1.076.960,00 1.431.330,00 1.991.880,00 1.432.575,00 2.023.425,00 

Onaylı Süt 
Çiftliği 
Sertifikası 
Desteği 

318.560,00 454.100,00 109.100,00 487.100,00 554.400,00 

Arıcılık 
Desteklemeleri 669.415,00 572.632,00 1.061.520,00 1.454.720,00 2.296.050,00 
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Destek Türü     
2018 2019 2020 2021 2022 

Küpele 
Uygulama 
Desteği  

- - - 16.879,50 31.644,00 

Süt Analiz 
Desteği - - - 424.763,00 - 

Yem Desteği - - - 1.024.595,00 - 
Tazminatlı 
Kesim 
ödemeleri 
(Tüberküloz) 

489.788,22 3.431.330,00 2.570.424,00 2.432.494,00 6.833.714,00 

Tazminatlı 
Kesim 
Ödemeleri 
(Brucella) 

7.068,60 24.610,74 219.759,00 28.357,84 59.123,00 

TOPLAM 55.346.504,5
9 62.989.715,80 56.358.094,86 55.298.667,99 72.660.739,61 

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Hayvancılık destekleri kapsamında Tarım ve Orman İl Müdürlüğü tarafından Kastamonu’da 2022 
yılında 10 farklı başlık altında toplam yaklaşık 72 milyon TL destek sağlanmış olup bunun da 
%44,69’u buzağı desteği kapsamında sağlanmıştır. Tablo 40’da yer alan verilere göre bir diğer 
toplam içinde yüksek oranlı destek kaleminin de süt desteği olduğu görülmektedir. 

Tablo 41: Hayvancılık Destekleri (Sinop) 

Destek Türü 
Destek Miktarı (TL) 

2018 2019 2020 2021 2022 
Buzağı 
Desteklemesi 

9.763.100,0
0 12.008.825,00 9.951.346,49 8.374.696,25 7.740.975,00 

Anaç Manda 
Desteklemesi 115.700,00 161.700,00 86.250,00 75.750,00 139.000,00 

Malak Desteklemesi 23.850,00 48.750,00 46.750,00 49.250,00 53.500,00 
Anaç Koyun Keçi 
Desteklemesi 

1.115.250,0
0 1.135.600,00 1.302.875,00 1.320.920,00 1.929.650,00 

Besilik Erkek Sığır 
Desteklemesi 46.750,00 59.500,00 87.000,00 29.750,00 130.000,00 

Arılı Kovan 
Desteklemesi 177.910,00 278.325,00 319.935,00 424.060,00 740.650,00 

Halk Elinde Hayvan 
Islahı Desteği 288.920,00 493.070,00 516.570,00 524.440,00 1.065.500,00 

Koyun ve Keçilerde 
Verimliliği Arttırma 
Desteği 

78.931,50 - - - - 

Çoban Sürü 
Desteklemesi 20.000,00 90.000,00 135.000,00 336.000,00 228.000,00 

Sürü Büyütme 
Desteklemesi - 12.800,00 229.000,00 473.375,00 594.800,00 

Hayvan Hastalık 
Tazminatı 
Desteklemesi 

- - 1.012.726,00 - 1.222.393,79 

Selden zarar 
Görenler İçin 
Arıcılık Desteği 

- - - 10.620,00 - 

Hayvancılık 
İşletmelerine - - - 61.500,00 - 
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Destek Türü 
Destek Miktarı (TL) 

2018 2019 2020 2021 2022 
Yönelik Yatırım 
Desteği 
Tiftik Keçisi 
Yetiştiriciliğinin ve 
Tiftik Üretiminin 
Desteklenmesi 

- - - 13.194,00 - 

Damızlık Küçükbaş 
Koç Dağıtımı - - - 6.250,00 - 

Tiftik Üretiminin 
Desteklenmesi - - - 6.250,00 860,00 

TOPLAM 11.630.41
1,50 14.288.570,00 13.687.452,49 11.706.055,25 13.845.328,79 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlüğü tarafından verilen hayvancılık destekleri de son 5 yılda 16 farklı 
başlıkta ve 2022 yılı için toplam yaklaşık 14 milyon TL tutar ile sağlanmıştır. Tablo 41’de yer alan 
verilere göre söz konusu tutarın diğer illerde olduğu gibi yarıdan fazlasını buzağı desteğinin 
oluşturduğu anlaşılmaktadır. 

Tablo 42: Hayvancılık Destekleri (Çankırı) 

Destek Türü Destek Miktarı (TL) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Buzağı Desteği 10.767.100,00 19.917.500,00 18.006.705,00 14.350.192,50 14.501.125,00 
Anaç Koyun-
Keçi Desteği 1.944.600,00 1.988.750,00 2.641.450,00 2.880.835,00 4.548.100,00 

Dişi Manda 
Desteği  138.750,00 160.000,00 150.250,00 115.500,00 221.500,00 

Malak Desteği 102.550,00 76.500,00 86.000,00 51.250,00 93.000,00 

Besi Desteği 303.500,00 - 210.750,00 204.250,00 558.500,00 
Düve Alım 
Desteği - 680.702,00 - - - 

Hastalıktan Ari 
İşletme Desteği - 1.250.320,00 1.861.650,00 901.575,00 1.111.350,00 

Onaylı Süt 
Çiftliği 
Sertifikası 
Desteği 

- - 182.100,00 91.700,00 58.960,00 

Süt Desteği 553.543,11 818.370,17 1.462.631,00 1.805.042,88 3.703.036,70 

Arı Desteği 370.320,00 484.335,00 478.425,00 641.460,00 1.126.120,00 

TOPLAM 14.182.381,11 25.378.496,17 25.081.981,00 21.043.826,38 25.923.713,7 

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Çankırı’da Tarım ve Orman İl Müdürlüğü tarafından verilen hayvancılık desteklerine bakıldığında 
2022 yılında 10 kalemde yaklaşık toplam 26 milyon TL destek sağlandığı ve Tablo 42’de yer alan 
verilere göre bunun da yarısından fazlasının buzağı desteği olduğu görülmektedir. 
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Tablo 43: Kırsal Kalkınma Destekleri (Kastamonu) 

Destek Hibe Ödemesi 
Yapılan Proje Sayısı 

Ödenen Hibe 
Tutarı (TL) 

Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi 11 8.727.556,79 

Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesi 552 21.055.987,93 

Bireysel Sulama Sistemlerinin Desteklenmesi 204 3.489.193,32 

Kırsal Kalkınmada Uzman Eller Projelerinin Desteklenmesi 11 1.099.000,00 

TOPLAM 778 34.371.738,04 

Kaynak: (Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Kırsal kalkınma destekleri kapsamında Kastamonu’da toplam 778 projeye hibe desteği sağlandığı ve 
Tablo 43’de yer alan verilere göre bu projelerin yarısından fazlasının Kırsal Ekonomik Altyapı 
Yatırımlarının Desteklenmesi başlığı altında sunulduğu görülmektedir.  

Tablo 44: Kırsal Kalkınma Destekleri (Çankırı) 

Destek Hibe Ödemesi 
Yapılan Proje Sayısı 

Ödenen Hibe 
Tutarı (TL) 

Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi 2 2.271.742,50 

Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesi 143 2.955.096,83 

Bireysel Sulama Sistemlerinin Desteklenmesi 6 80.421,48 

Kırsal Kalkınmada Uzman Eller Projelerinin Desteklenmesi 6 583.807,86 

TOPLAM 157 5.891.068,67 

Kaynak: (Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Çankırı’da kırsal kalkınma destekleri proje sayısı anlamında Kastamonu’nun yaklaşık 5’te 1’ine tekabül 
edecek şekilde 157 adet olarak gerçekleşmiş olup Tablo 44’de yer alan veriler göre bu projelerin 
yaklaşık %90’ı yine Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesi başlığı altında 
gerçekleştirilmiştir.  

Tablo 45: Kırsal Kalkınma Destekleri (Sinop) 

Destek Hibe Ödemesi 
Yapılan Proje Sayısı 

Ödenen Hibe Tutarı 
(TL) 

Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi 4 8.046.310,56 

Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesi 67 1.275.788,00 

Bireysel Sulama Sistemlerinin Desteklenmesi 1 10.342,55 

Kırsal Kalkınmada Uzman Eller Projelerinin Desteklenmesi 5 500.000,00 

TOPLAM 77 9.832.441,11 

Kaynak: (Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2022) 

Sinop’ta uygulanan kırsal kalkınma desteklerinin 2022 yılında 77 adet olduğu ve Tablo 45’de yer alan 
verilere göre toplam yaklaşık 10 milyon TL hibeli desteklerin proje sayısı olarak olmasa da hibe tutarı 
olarak ağırlığını Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi başlıklı projeler oluşturmaktadır. 



KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

35 

4.2. Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu Destekleri 

Tarımsal desteklemeler alanında en önemli aktörlerden biri de Avrupa Birliğinin Katılım Öncesi Mali 
İşbirliği Aracının Kırsal Kalkınma Bileşeni kapsamında faaliyet gösteren Tarım ve Kırsal Kalkınmayı 
Destekleme Kurumudur. IPARD kapsamında verilen destekler tarımsal işletmelerin fiziki varlıklarına 
yönelik, tarım ve balıkçılık ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanması ile ilgili fiziki varlıklara yönelik, yerel 
kalkınma stratejilerinin uygulanmasına yönelik ve çiftlik faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi ve iş 
geliştirmeye yönelik destekler gibi ana başlıkta ülkemizde sunulmaktadır.  

Ayrıca, Tarım-Çevre İklim ve Organik Tarım Tedbiri (201) ve dolayısıyla alt sektörü olan Toprak 
Örtüsü Yönetimi ve Toprak Erozyonu Kontrolü başlığı bölgede uygulanmadığı için yararlanan bir 
işletmenin yer almadığı görülmektedir. Bunun yanı sıra, bugüne kadar bölge illerinden Sinop IPARD 
illeri arasında yer almazken, bu desteğin tüm illere yayılmasının hayata geçirileceği ve bu sayede 
önümüzdeki dönemlerde Sinop’un da bu desteklerden yararlanma imkanı bulacağı bilinmektedir. 

4.2.1. Kastamonu TKDK Destekleri 

TKDK tarafından 2017 ile 2023 yılları arasında ödemesi yapılan tutarların inceleneceği IPARD II 
kapsamında Kastamonu ve Çankırı’da verilen destekler ele alınmaktadır.  

Tablo 46: Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Destekler (Kastamonu) 

Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Yatırımlar (101) 

Alt Sektör Süt Üreten Tarımsal 
İşletmeler 

Kırmızı Et Üreten 
Tarımsal İşletmeler 

Kanatlı Eti Üreten 
Tarımsal İşletmeler 

Yumurta Üreten 
Tarımsal İşletmeler 

2017 90.996,40 - - - 

2018 2.434.030,96 3.286.444,10 - - 

2019 1.197.039,41 955.433,17 - - 

2020 - 1.950.032,30 - - 

2021 - - 194.025,00 - 

2022 825.000,00 - - - 

2023 - - - - 

TOPLAM 4.547.066,77 6.191.909,57 194.025,00 - 

GENEL TOPLAM 10.933.001,34 

Kaynak: (TKDK Kastamonu İl Koordinatörlüğü, 2023) 

Kastamonu’da tarımsal işletmelerin fiziki varlıklarına yönelik olarak dağıtılan toplam yaklaşık 11 
milyon TL tutarındaki desteğin Tablo 46’da yer alan verilere göre yarısından fazlasını kırmızı et üreten 
tarımsal işletmelere yönelik verilen destekler oluşturmaktadır. Ayrıca dikkat çeken bir diğer husus 
ise yumurta üreten tarımsal işletmelerin fiziki varlıklarına yönelik yatırımlarına yönelik olarak 
Kastamonu’da destek alan bir işletme bulunmadığıdır. 
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Tablo 47: Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması ile İlgili Fiziki Varlıklara 
Yönelik Destekler (Kastamonu) 

Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması ile İlgili Fiziki Varlıklara Yönelik 
Yatırımlar (103) 

Alt Sektör 
Süt ve Süt 
Ürünlerinin 

İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Kırmızı Et ve Et 
Ürünlerinin 

İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Kanatlı Eti ve Et 
Ürünlerinin 

İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Su Ürünlerinin 
İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Meyve ve Sebze 
Ürünlerinin 

İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

2017 - - - - - 

2018 - - - 119.695,20 1.339.400,76 

2019 - - - - - 

2020 710.593,37 - - - 154.000,00 

2021 972.284,37 - - 566.968,00 1.507.894,33 

2022 - 284.765,45 - 236.026,00 - 

2023 - - - - 46.745,42 

TOPLAM 1.682.877,74 284.765,45 - 922.689,20 3.048.040,51 

GENEL TOPLAM 5.938.372,90 
Kaynak: (TKDK Kastamonu İl Koordinatörlüğü, 2023) 

Kastamonu’da TKDK tarafından tarım ve balıkçılık ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanması ile ilgili fiziki 
varlıklara yönelik olarak yatırımlara IPARD II döneminde toplam yaklaşık 6 milyon TL destek 
sağlandığı görülmekte olup, Tablo 47’de yer alan verilere göre bu meblağın yarısından fazlası meyve 
ve sebze ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanmasına yönelik yatırımlar için sağlanmıştır. 

Tablo 48: LEADER Destekleri (Kastamonu) 

LEADER Yaklaşımı Yerel Kalkınma Stratejilerinin Uygulanması (202) 

Alt Sektör LEADER Yaklaşımı-Yerel Kalkınma Stratejilerinin Uygulanması 

2017 - 

2018 - 

2019 - 

2020 893.875,75 

2021 1.670.054,28 

2022 3.660.905,51 

2023 4.451.367,95 

TOPLAM 10.676.203,49 

Kaynak: (TKDK Kastamonu İl Koordinatörlüğü, 2023) 

TKDK tarafından sağlanan bir diğer destek türü ise LEADER yaklaşım adı verilen yerel katılım ve 
ortaklık için teşvik sağlamak ve bu yolla kırsal politikaların geliştirilmesini temin etmek için ihtiyaç 
duyulan kırsal alanlarda sürdürülebilir bir kalkınma stratejisinin hazırlanması ve hayata geçirilmesi 
yaklaşımın ürünü olan destektir. Bu kapsamda kurulan Yerel eylem grubu dernekleri vasıtasıyla 
destekler sağlanmaktadır. Bu doğrultuda Kastamonu’da kurulmuş olan 10 adet yerel eylem grubu 
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derneği bulunmaktadır.  Tablo 48’de yer alan verilere göre bu destek kapsamında Kastamonu’da 
toplam yaklaşık 10.6 milyon TL destek uygulamaya konulmuştur. 

Tablo 49: Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve İş Geliştirme Destekleri (Kastamonu) 

Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve İş Geliştirme (302) 

Alt 
Sektör 

Bitkisel 
Üretimin 

Çeşitlendirilmesi 
ve Bitkisel 
Ürünlerin 

İşlenmesi ve 
Paketlenmesi 

Arıcılık ve Arı 
Ürünlerinin 

Üretimi, 
İşlenmesi ve 
Paketlenmesi 

Zanaatkarl
ık ve Yerel 

Ürün 
İşletmeleri 

Kırsal 
Turizm ve 

Rekreasyon 
Faaliyetleri 

Su Ürünleri 
Yetiştiriciliği 

Makine 
Parkları 

Yenilenebilir 
Enerji 

Yatırımları 

2017 525.924,57 17.354,10 - - - - - 
2018 446.364,06 - - - - - 710.417,50 

2019 840.126,28 195.516,70 - 224.219,40 - 240.366,6
1 - 

2020 765.447,42 48.394,02 1.006.463,
56 131.228,06 1.471.310,5

0 - 302.140,16 

2021 4.748.147,26 120.578,76 1.802.469,
98 362.895,08 40.095,00 3.414.604,

16 
2.386.056,1

3 

2022 3.437.522,40 160.190,65 955.526,0
0 

9.166.032,3
6 

2.380.000,0
0 - 7.020.966,6

2 

2023 2.246.888,12 85.779,50 - 245.039,47 - 1.721.684,
17 

6.491.485,3
8 

TOPLAM 13.010.420,11 627.813,73 3.764.459,
54 

10.129.414,
37 

3.891.405,5
0 

5.376.654,
94 

16.911.065,
79 

GENEL 
TOPLAM 53.711.233,98 

Kaynak: (TKDK Kastamonu İl Koordinatörlüğü, 2023) 

IPARD II kapsamında Kastamonu’da ilgili yıllar itibarıyla toplam 54 milyon TL’ye yakın bir kaynağın 
yatırımcılarla buluşturulduğu görülmektedir. Tablo 49’da yer alan verilere göre söz konusu destek 
başlığında en yüksek tutarda sağlanan desteğin yenilenebilir enerji yatırımları alt sektöründe yaklaşık 
17 milyon TL olarak gerçekleştirilmiştir.  

Tablo 50: İlçelere ve Yıllara Göre Destek Tutarları (Kastamonu) 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOPLAM 

Abana - - - - 398.590,0
8 

2.163.861,7
2 - 2.562.451,

80 

Ağlı - 180.747,9
5 

223.460,9
4 - 90.273,78 - 171.780,0

0 
666.262,6

7 

Araç - - 19.440,96 195.160,2
5 

543.433,0
1 742.001,36 805.791,5

8 
2.305.827,

16 

Azdavay - - 23.363,12 - - 171.780,00 426.537,5
2 

621.680,6
4 

Bozkurt 17.354,
10 - - - - - - 17.354,10 

Cide - - - 252.300,0
0 

590.441,4
4 

1.465.456,5
3 

1.104.540,
65 

3.412.738,
62 

Çatalzeyti
n - - - - - 171.780,00 257.561,0

2 
429.341,0

2 
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  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOPLAM 

Daday - 1.023.896,
94 62.228,46 - 148.255,4

5 727.000,00  1.961.380,
85 

Devrekani - - - 223.895,5
0 

1.589.229,
79 

3.574.228,8
4 

1.079.966,
96 

6.467.321,
09 

Doğanyurt - - - - - - - - 

Hanönü 25.692,
97 - - - - - - 25.692,97 

İhsangazi - - - 254.576,9
3 

1.453.632,
16 - 1.068.820,

30 
2.777.029,

39 

İnebolu - - 38.965,13 285.228,0
6 39.154,00 1.413.166,0

0 0,00 1.776.513,
19 

Küre - - 531.999,6
5 - - - 85.779,50 617.779,1

5 

Merkez 289.29
8,56 

4.205.219,
20 

1.876.961
,44 

2.392.045,
18 

6.075.354,
35 

10.217.745,
58 

2.474.900,
51 

27.531.52
4,82 

Pınarbaşı - - 224.219,4
0 - - 1.950.000,0

0 - 2.174.219,
40 

Seydiler - 611.808,2
1 - 1.138.851,

16 
830.834,0

6 382.747,24 - 2.964.240,
67 

Şenpazar - 710.417,5
0 - 48.394,02 - - - 758.811,5

2 

Taşköprü 301.92
9,44 

1.604.262,
78 

652.062,4
7 

2.643.034,
04 

3.538.199,
10 

2.207.815,9
9 

3.221.826,
59 

14.169.13
0,41 

Tosya - - - - 2.488.675,
13 

2.939.351,7
3 

4.591.485,
38 

10.019.51
2,24 

TOPLAM 634.27
5,07 

8.336.352,
58 

3.652.701
,57 

7.433.485,
14 

17.786.07
2,35 

28.126.934,
99 

15.288.9
90,01 

81.258.8
11,71 

Kaynak: (TKDK Kastamonu İl Koordinatörlüğü, 2023) 

2017-2023 yılları arasında uygulama dönemi gerçekleştirilen IPARD II kapsamında Kastamonu’da 
yatırımcılara toplam yaklaşık 81 milyon TL tutarında bir hibe sağlandığı görülmektedir. Bu kapsamda 
söz konusu desteğin ilçelere göre dağılımı incelendiğinde Tablo 50’de yer alan verilere göre Merkez 
ilçe dâhil 20 ilçesi bulunan Kastamonu’da en çok yatırımın yapıldığı ilçe toplam hibenin %33,88’ü ile 
Merkez ilçe olmuştur. Merkez ilçenin ardından Taşköprü gelmekte olup Doğanyurt ilçesinde bu 
desteklerden yararlanan işletme olmadığı görülmektedir. 

4.2.2. Çankırı TKDK Destekleri 

TKDK tarafından 2017 ile 2023 yılları arasında ödemesi yapılan tutarların inceleneceği IPARD II 
kapsamında Kastamonu’nun ardından Çankırı’da verilen destekler ele alınmaktadır. 

Tablo 51: Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Destekler (Çankırı) 

Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Yatırımlar (101) 

Alt Sektör Süt Üreten 
Tarımsal İşletmeler 

Kırmızı Et Üreten 
Tarımsal İşletmeler 

Kanatlı Eti Üreten 
Tarımsal İşletmeler 

Yumurta Üreten 
Tarımsal İşletmeler 

2017 - 478.980,83 - - 

2018 828.660,48 7.702.881,87 356.513,09 249.103,28 

2019 869.563,25 1.056.562,82 - - 

2020 964.755,50 761.622,33 - - 

2021 1.119.108,95 1.848.243,68 101.286,37 - 
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Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Yatırımlar (101) 

2022 1.193.217,77 4.669.318,53 - - 

2023 - 785.696,72 - - 

TOPLAM 4.975.305,95 17.303.306,78 457.799,46 249.103,28 

GENEL TOPLAM 22.985.515,47 

Kaynak: (TKDK Çankırı İl Koordinatörlüğü, 2023) 

Çankırı’da tarımsal işletmelerin fiziki varlıklarına yönelik olarak dağıtılan toplam yaklaşık 23 milyon 
TL tutarındaki desteğin yarısından fazlasını kırmızı et üreten tarımsal işletmelere yönelik verilen 
destekler oluşturmaktadır.  

Tablo 52: Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması ile İlgili Fiziki Varlıklara 
Yönelik Destekler (Çankırı) 

Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması ile İlgili Fiziki Varlıklara Yönelik 
Yatırımlar (103) 

Alt Sektör 
Süt ve Süt 
Ürünlerinin 

İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Kırmızı Et ve Et 
Ürünlerinin 

İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Kanatlı Eti ve 
Et Ürünlerinin 
İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Su Ürünlerinin 
İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

Meyve ve Sebze 
Ürünlerinin 

İşlenmesi ve 
Pazarlanması 

2017 - - - - - 

2018 - - - - - 

2019 - - - - - 

2020 - - - - - 

2021 - - - - - 

2022 - - - - - 

2023 - 513.895,66 - - - 
Kaynak: (TKDK Çankırı İl Koordinatörlüğü, 2023) 

Çankırı’da TKDK tarafından tarım ve balıkçılık ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanması ile ilgili fiziki 
varlıklara yönelik olarak yatırımlara IPARD II döneminde toplam yaklaşık yarım milyon TL destek 
sağlandığı görülmekte olup Tablo 52’de yer alan verilere göre bu meblağın tamamı kırmızı et ve et 
ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanmasına yönelik yatırımlar için sağlanmıştır. 
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Tablo 53: LEADER Destekleri (Çankırı) 

LEADER Yaklaşımı Yerel Kalkınma Stratejilerinin Uygulanması (202) 

Alt Sektör LEADER Yaklaşımı-Yerel Kalkınma Stratejilerinin Uygulanması 

2017 - 

2018 - 

2019 - 

2020 - 

2021 - 

2022 - 

2023 998.489,44 
Kaynak: (TKDK Çankırı İl Koordinatörlüğü, 2023) 

Önceki kısımlarda detaylarına değinilen LEADER destekleri kapsamında Çankırı’da 4 adet yerel eylem 
grubu derneği kurulduğu ve bu doğrultuda, Tablo 53’de yer alan verilere göre yaklaşık toplam 1 
milyon TL desteğin TKDK tarafından sağlandığı görülmektedir.  

Tablo 54: Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve İş Geliştirme Destekleri (Çankırı) 

Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve İş Geliştirme (302) 

Alt 
Sektör 

Bitkisel 
Üretimin 

Çeşitlendirilmesi 
ve Bitkisel 
Ürünlerin 

İşlenmesi ve 
Paketlenmesi 

Arıcılık ve Arı 
Ürünlerinin 

Üretimi, 
İşlenmesi ve 
Paketlenmesi 

Zanaatkarlık 
ve Yerel Ürün 

İşletmeleri 

Kırsal 
Turizm ve 

Rekreasyon 
Faaliyetleri 

Su 
Ürünleri 
Yetiştiric

iliği 

Makine 
Parkları 

Yenilenebilir 
Enerji 

Yatırımları 

2017 1.520.410,77 - - - - - - 

2018 168.539,23 - - 794.361,75 - - - 

2019 3.405.095,98 - 286.520,35 961.836,49 - - 1.855.612,22 

2020 10.475.219,78 - - - - - 489.692,50 

2021 17.719.426,31 - 2.038.330,44 2.104.801,1
8 - - 67.928,40 

2022 21.043.932,46 - - - - - 1.536.406,29 

2023 28.277.820,15 - 11.112.951,6
4 

6.819.545,2
9 - 6.832.58

1,27 6.553.912,92 

TOPLAM 82.610.444,68 - 13.437.802,4
3 

10.680.544,
71 - 6.832.58

1,27 
10.503.552,3

3 
GENEL 

TOPLAM 124.064.925,42 

Kaynak: (TKDK Çankırı İl Koordinatörlüğü, 2023) 

IPARD II kapsamında Çankırı’da ilgili yıllar itibarıyla toplam 124 milyon TL’ye yakın bir kaynağın 
yatırımcılarla buluşturulduğu görülmektedir. Tablo 54’de yer alan verilere göre söz konusu destek 
başlığında en yüksek tutarda sağlanan desteğin bitkisel üretimin çeşitlendirilmesi ve bitkisel ürünlerin 
işlenmesi ve paketlenmesi alt sektöründe yaklaşık 82 milyon TL olarak gerçekleştirilmiştir.  
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Tablo 55: İlçelere ve Yıllara Göre Destek Tutarları (Çankırı) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOPLAM 

Atkaracalar 353.004,0
8 

1.239.805
,48 

1.345.278,
19 

267.758,8
5 

636.198,6
5 

1.035.158
,32 

216.959,7
5 

5.094.163
,32 

Bayramören 19.516,25 - - - - - - 19.516,25 

Çerkeş 322.099,2
0 

3.864.757
,86 

2.143.061,
85 

206.781,1
0 

2.101.030,
13 

210.796,5
0 

5.296.609,
92 

14.145.13
6,56 

Eldivan 16.978,68 - 461.466,3
0 

679.868,5
7 

4.054.962,
47 

4.806.220
,52 

12.494.27
7,41 

22.513.77
3,95 

Ilgaz - - 87.080,98 223.126,2
2 

525.305,7
0 

1.014.251
,10 

2.133.317,
40 

3.983.081
,40 

Kızılırmak 631.909,2
1 - 153.613,7

9 
442.939,0

7 
2.855.267,

59 
1.266.323

,73 
8.953.612,

84 
14.303.66

6,23 

Korgun 18.655,00 - - 228.414,6
9 84.935,05 340.087,7

1 
1.968.393,

14 
2.640.485

,59 

Kurşunlu 83.500,67 1.238.293
,49 

1.032.836,
15 

479.717,7
5 

540.908,0
9 

1.183.591
,83 

3.736.209,
85 

8.295.057
,83 

Merkez 433.443,5
4 

2.419.894
,43 

2.341.225,
58 

5.991.147
,36 

8.995.831,
10 

11.594.52
7,47 

17.608.36
3,04 

49.384.43
2,52 

Orta 45.751,68 28.872,46 71.634,63 94.609,83 67.766,09 531.036,8
6 

143.000,0
0 

982.671,5
5 

Şabanözü 36.182,97 1.282.283
,41 76.784,50 2.734.020

,49 
2.349.029,

66 
1.674.908

,12 
3.662.830,

67 
11.816.03

9,82 

Yapraklı 38.350,32 26.152,57 722.209,1
4 

1.342.906
,18 

2.787.890,
80 

4.785.972
,89 

5.681.319,
07 

15.384.80
0,97 

TOPLAM 1.999.391
,60 

10.100.05
9,70 

8.435.191,
11 

12.691.29
0,11 

24.999.12
5,33 

28.442.87
5,05 

61.894.89
3,09 

148.562.
825,99 

Kaynak: (TKDK Çankırı İl Koordinatörlüğü, 2023) 

2017-2023 yılları arasında uygulama dönemi gerçekleştirilen IPARD II kapsamında Çankırı’da 
yatırımcılara toplam yaklaşık 148 milyon TL tutarında bir hibe sağlandığı görülmektedir. Bu 
kapsamda söz konusu desteğin ilçelere göre dağılımı incelendiğinde Tablo 55’de yer alan verilere 
göre Merkez ilçe dâhil 12 ilçesi bulunan Çankırı’da en çok yatırımın yapıldığı ilçe toplam hibenin 
%33,24’ü ile Merkez ilçe olmuştur. Merkez ilçenin ardından Eldivan gelmekte olup Bayramören ilçesi 
bu desteklerden en az yararlanan ilçe olarak karşımıza çıkmaktadır. 

IPARD II kapsamında verilen desteklerle ilgili olarak TKDK tarafından 16 Ağustos 2023 tarihinde On 
Üçüncü Başvuru Çağrı İlanına çıkılmış olduğunu da hatırlamak gerekmektedir. 

4.3. KOSGEB Destekleri 

Bu bölümde Tarım, Ormancılık ve Balıkçılık kısmında KOSGEB desteği ve kredisinden faydalanan 
işletmelere ait bilgiler sunulmaktadır. 
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Tablo 56: KOSGEB Desteği Alan Girişimler (Kastamonu) 

Yıllar Girişimci Sayısı Destekleme Tutarı (TL) 

2018 1 11.918,00 

2019 2 4.442,00 

2020 - - 

2021 1 15.000,00 

TOPLAM 4 31.360,00 

Kaynak: (GBS, 2023) 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Girişimci Bilgi Sistemi verilerine göre (Tablo 56) Kastamonu’da NACE 
kısım A - Tarım, Ormancılık ve Balıkçılık kodunda faaliyet gösteren firmalardan 2018-2021 yılları 
arasında 4 firmanın toplam 31.600,00 TL KOSGEB desteği aldığı görülmektedir. Bunun yanı sıra GBS 
verilerine göre söz konusu dönem ve NACE kısım sorgulamasında Çankırı ve Sinop’tan destek alan 
işletme görülmemektedir. 

Tablo 57: KOSGEB Kredisi Alan Girişimler (Kastamonu) 

Yıllar Girişimci Sayısı Kredi Miktarı (TL) Faiz Desteği (TL) 

2018 - - - 

2019 - - - 

2020 - - - 

2021 1 250.000,00 80.750,00 

TOPLAM 1 250.000,00 80.750,00 

Kaynak: (GBS, 2023) 

Yine, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Girişimci Bilgi Sistemi verilerine göre (Tablo 57) Kastamonu’da 
NACE kısım A - Tarım, Ormancılık ve Balıkçılık kodunda faaliyet gösteren firmalardan 2018-2021 
yılları arasında 1 firmanın 250.000,00 TL kredi için 80.750,00 TL tutarında KOSGEB kredi desteğinden 
faydalandığı görülmektedir. Bunun yanı sıra GBS verilerine göre söz konusu dönem ve NACE kısım 
sorgulamasında Çankırı ve Sinop’tan kredi desteği alan işletme görülmemektedir. 

4.4. Kalkınma Ajansı Destekleri 

TR82 Bölgesinde faaliyet göstermekte olan Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı tarafından bölgede 2022 
yılına kadar tarım odaklı bir destek programı uygulanmamış olsa da zaman zaman tarımla doğrudan 
ya da dolaylı desteklerin sağlandığı da görülmektedir. 

Tablo 58’de yer alan verilere göre KUZKA tarafından proje teklif çağrıları, Bakanlık programları, 
teknik destek ve son olarak Batı Karadeniz Kalkınma Programı çerçevesinde 2011 yılından beri 22 
tarım içerikli bütçe büyüklüğü toplam yaklaşık 50 milyon TL olan projeye toplam yaklaşık 37 milyon 
TL destek sağlanmıştır. Bu projelerin uygulama illerine bakıldığında 11’i Kastamonu’da, 5’i Çankırı’da 
ve 6’sının da Sinop’ta uygulandığı görülmektedir.  

Ajans tarafından 2022 yılında hayata geçirilen ilk tarım ve kırsal turizm odaklı destek programı olan 
Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) ile özellikle tarımsal altyapının geliştirilmesi yoluyla 
tarımsal üretimin ve verimliliğin artırılmasına yönelik projeler desteklenmektedir.  
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Bu kapsamda güdümlü proje formatında desteklenen toplam 12 adet tarım içerikli projenin uygulama 
dönemleri Ağustos 2023 itibarıyla devam etmektedir. Bunun yanı sıra Sosyal Gelişmeyi Destekleme 
Programı (SOGEP) kapsamında da 3 tarım içerikli projenin uygulama dönemleri devam etmektedir. 

Tablo 58: Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı Destekleri 

Proje Adı Başvuru 
Yılı Destek Türü İl Proje Bütçesi Sözleşme 

Destek Tutarı 

Hayvan Pazarı 2011 Proje Teklif 
Çağrısı Kastamonu 1.126.784,00 362.109,34 

Sinop Mezbaha Projesi 2013 Proje Teklif 
Çağrısı Sinop 1.718.000,00 1.028.994,90 

Covid-19 Kapsamında Gıda 
Tedarik Zinciri ile İlgili 
Mevsimlik Tarım İşçileri ve 
Tarımsal/Gıda 
Sürdürülebilirliğini Sağlamak 

2020 
COVID19 
Mücadele ve 
Day. Pr. 

Çankırı 607.703,20 607.550,00 

Kestane Balı Ambalaj Tasarım 
ve Ürün Sunumu Teknik 
Danışmanlığı 

2020 Teknik Destek Sinop 16.933,00 16.933,00 

İhsangazi Tohumdan Geleceğe 2020 
Sosyal 
Gelişmeyi 
Dest. Pr. 

Kastamonu 1.262.082,07 1.100.000,00 

Çiftlik ve Sürü Yönetimi Kaynak 
Verimliliği Danışmanlığı 2021 Teknik Destek Kastamonu 89.999,99 89.999,99 

Sinop Genç Arıcılarını 
Yetiştiriyor 2022 

Sosyal 
Gelişmeyi 
Dest. Pr. 

Sinop 1.529.706,20 1.372.758,34 

İnebolu’da İşleyen Eller 2022 
Sosyal 
Gelişmeyi 
Dest. Pr. 

Kastamonu 2.675.463,53 2.006.597,25 

Eldivan Model Sera Kurulumu 2022 
Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Çankırı 4.000.000,00 3.000.000,00 

Çankırı Arı Ürünleri İşleme ve 
Paketleme Tesisi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Çankırı 2.250.000,00 1.687.500,00 

Çankırı Tarımsal Makine 
Parkuru 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Çankırı 6.000.000,00 4.500.000,00 

Güneş Enerjili Sulama Tesisi 
Projesi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Çankırı 3.000.000,00 2.250.000,00 

Abana Balık Soğuk Hava 
Depolama Tesisi Projesi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Kastamonu 1.750.000,00 1.312.500,00 

İnebolu Seracılık Projesi 2022 
Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Kastamonu 2.000.000,00 1.500.000,00 

Kastamonu İli Arı Yetiştiricileri 
Birliği Bal Paketleme Tesisi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Kastamonu 1.750.000,00 1.312.500,00 

Kastamonu Süt Üretimi ve 
Kalitesini Artırma Projesi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Kastamonu 3.000.000,00 2.250.000,00 

Süt Toplama Merkezi Projesi 2022 
Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Kastamonu 2.000.000,00 1.500.000,00 
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Proje Adı Başvuru 
Yılı Destek Türü İl Proje Bütçesi Sözleşme 

Destek Tutarı 

Taşköprü Sarımsak Üretim ve 
Paketleme Projesi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Kastamonu 3.000.000,00 2.250.000,00 

Sinop Soğuk Süt Toplama 
Merkezi Yapımı Projesi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Sinop 3.250.000,00 2.437.500,00 

Balık Üretimini Muhafaza ve 
Nakliyesi 2022 

Batı Karadeniz 
Kalkınma 
Programı 

Sinop 7.200.000,00 5.400.000,00 

Mısır Kurutma Tesisi 2023 
Sosyal 
Gelişmeyi 
Dest. Pr. 

Kastamonu 2.072.000,00  1.450.400,00 

TOPLAM    50.298.671,99 37.435.342,82 

Kaynak: (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2022) 

4.5. TÜBİTAK Destekleri 

Bu bölümde Tarım, Ormancılık ve Balıkçılık kısmında TÜBİTAK desteğinden faydalanan girişimlere 
ait bilgiler sunulmaktadır. 

Tablo 59: TÜBİTAK Desteği Alan Girişim (2011-2021) 

İl Desteklenen Girişim Sayısı Destek Tutarı (TL) 

Kastamonu 1 80.000,00 

Çankırı - - 

Sinop - - 

TOPLAM 1 80.000,00 

Kaynak: (GBS, 2023) 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Girişimci Bilgi Sistemi verilerine göre (Tablo 59) Kastamonu’da NACE 
kısım A - Tarım, Ormancılık ve Balıkçılık kodunda faaliyet gösteren girişimlerden 2011-2021 yılları 
arasında 1 firmanın toplam 80.000,00 TL TÜBİTAK desteği aldığı görülmektedir. Bunun yanı sıra GBS 
verilerine göre söz konusu dönem ve NACE kısım sorgulamasında Çankırı ve Sinop’tan destek alan 
işletme görülmemektedir. 
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5. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ  

Ülkemizde tarım sektöründe verilen destekler ve yapılan yatırımlar bölge özelinde detaylı olarak 
incelenmiştir. Tarımsal desteklerin durumunu karşılaştırmalı şekilde ortaya koyduktan sonra üzerinde 
durulması gereken bir diğer husus ise verilen mali desteklerin ne konularda, kimlere yönelik olarak ve 
hangi içeriklerle sunulduğudur. Bunu yaparken izlenecek metot tarımsal destek dünyasının ana aktörleri 
olan Tarım ve Orman Bakanlığı ile Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumunu incelemek olacaktır. 
Bu inceleme sonrasında sonuç olarak, hibe veren diğer bir aktör olan Kalkınma Ajansları için bahsi geçen 
diğer aktörler ile nasıl bir tamamlayıcılık sağlanabileceği üzerinde durulacaktır. 

Şekil 10: TKDK Destekleri Özet Tablosu 

 

Kaynak: (TKDK verileri kullanılarak yazar tarafından oluşturulmuştur, 2023) 

İlk olarak TKDK tarafından sunulan destekler ele alınacak olursa, Avrupa Birliği katılım öncesi mali yardım 
kırsal kalkınma aracı enstrümanı çerçevesinde sunulması dolayısıyla bu desteklerin diğer destek 
mekanizmalarına göre içeriği ve çerçevesi itibarıyla daha net olduğu düşünülmektedir. Şekil 9’da da 
görüldüğü üzere tarımın hemen her alanında ve kırsal kalkınma konusunda oldukça geniş skalada bir 
destek mekanizmasından söz etmek mümkün olacaktır. Bunun yanı sıra, bu alanlara yönelik olarak 
işletmelerin fiziki varlıklarına, üretilen ürünlerin işlenmesi, paketlenmesi ve pazarlanmasına, çevrenin 
korunmasına, organik tarımın geliştirilmesine, tarımsal faaliyetlerin çeşitlendirilmesi ve tarımsal iş 
geliştirmeye yönelik olarak yatırımların desteklendiği görülmektedir.  

Genel olarak %40 ile %70 oranlarında hibe desteğinin sağlandığı gerçek veya tüzel kişiler başvuru sahibi 
olabilmektedir. Bunun istisnası olarak kamu tüzel kişilikleri ve %25 ve üstünde kamu sahipli hissesi 
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bulunan tüzel kişilikler de IPARD desteklerinin yararlanıcısı olamamaktadır. Ayrıca KOBİ’lerin de 
yararlanıcısı statüsünde olabildikleri destek sektörleri bulunmaktadır. 

Farklı bir destek türü olarak LEADER yaklaşımı ile yerel kalkınma stratejilerinin uygulanmasını içeren 
sektör dikkat çekmektedir. Bu sektörde yerel aktörlerin kurulan yerel eylem grubu dernekleri vasıtasıyla 
yerelin ihtiyaçlarını kendilerinin tespit ederek buna uygun şekilde hazırlayacakları yerel kalkınma 
stratejileriyle projeler üretmesi ve dolayısıyla yerel kalkınmanın karar alma süreçlerinin tam olarak 
içerisinde yer almalarının sağlanması amaçlanmaktadır. TR82 Bölgesinde yer alan IPARD illerinde toplam 
14 adet yerel eylem grubu derneği olduğundan ve aldıkları destek miktarlarından önceki bölümlerde söz 
edilmişti. 

Şekil 11: Tarım ve Orman Bakanlığı Destekleri Özet Tablosu 

 

Kaynak: (Tarım ve Orman Bakanlığı verileri kullanılarak yazar tarafından oluşturulmuştur, 2023) 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından destekler de iller bazında 3. Bölümde detaylıca verilmektedir. Söz 
konusu desteklerin içeriklerine bakıldığında ilk olarak gerçek ve tüzel kişiliklerin bu desteklerin 
yararlanıcısı olabildiğinden ancak kamu tüzel kişilikleri ile kamu çalışanı olan gerçek kişilerin bu 
desteklerden yararlanamadığını belirtmek gerekmektedir. Tarımın her alanında düzenleyici ve denetleyici 
rolü olan Bakanlığın yine bu alanlardaki destekleyici rolü de Şekil 10’da özetlendiği gibi söz konusu 
olmaktadır. Balıkçılık ve su ürünleri, bitkisel üretim ve bitki sağlığı, çayır, mera ve yem bitkileri, hayvan 
sağlığı ve yetiştiriciliği, tarımsal altyapı ve arazi değerlendirme ve kırsal kalkınma alanlarında çeşitli 
destekler sunmaktadırlar. Bu desteklerin niteliklerine bakıldığında çiftçi kayıt sistemine kayıtlı çiftçilerin 
tarımsal faaliyetlerine göre tarımsal üretimin artırılmasına ve geliştirilmesine yönelik olarak aldıkları 
mazot, gübre, toprak analizi desteği, sertifikalı tohum/fidan destekleri, organik ve iyi tarım 
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uygulamalarına yönelik destekler ve ürün bazlı bazı desteklerin bulunduğu görülmektedir. Benzer şekilde 
ulusal hayvan kayıt sistemine kayıtlı çiftçilerin yararlandıkları damızlık ve besilik hayvanlara yönelik 
destekler, süt ve yem destekleri gibi hayvancılık destekleri de bulunmaktadır. 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından sunulan desteklerin en önemlilerinden biri olan Kırsal Kalkınma 
Yatırımlarının Desteklenmesi Programı kapsamında yararlanıcılara %50 oranında hibe sağlanmaktadır. 
Bu destek kapsamında kırsal alanlarda yapılacak olan yatırımlar için yaralanıcılar makine ekipman ve 
inşaat işleri için hibe alabilmektedir. Gerçek ve tüzel kişilerin yararlanabildikleri söz konusu desteklerle 
tarımsal ürünlerin işlenmesi, kurutulması, dondurulması, paketlenmesi ve depolanması, tarımsal üretim, 
yenilenebilir enerji kaynakları kullanımı, su ürünleri yetiştiriciliği ile hayvansal ve bitkisel orijinli gübre 
işlenmesi, paketlenmesi ve depolanması konularında önemli destekler sağlanmaktadır. 

Şekil 12: Kalkınma Ajansı Tarımsal Destek Modeli 

 
Sonuç olarak tarımsal destekler alanında yukarıda bahsi geçen aktörler ile tamamlayıcılık sağlayarak bu 
konuda destek sunabilecek bir kurum olan kalkınma ajansları için oluşturulan model Şekil 11’de 
verilmektedir. Modelin oluşturulmasında özellikle tamamlayıcılık faktörü göz önünde bulundurulmuştur. 
Destek türleri olarak tarım altyapısının geliştirilmesine yönelik olarak mali destek programı ve finansman 
desteği enstrümanları kullanılabilecektir. Mali destek programları güdümlü proje desteği formatında da 
ihtiyaca göre düzenlenebilecektir. Hem bu destek türlerine hem de diğer kurumlarca verilen desteklere 
tamamlayıcılık sağlayacak enstrümanlardan biri büyük ölçekli tarım yatırımlarına yönelik olarak fizibilite 
desteği ve biri de tarım sektöründe faaliyet gösteren kurum ve kuruluşların kapasitesini artırmaya yönelik 
olarak danışmanlık ve eğitim faaliyetlerini içeren teknik desteklerdir. 

Destek türlerinin ardından modelde yer verilen bir diğer husus da destek konularıdır. Destek konuları 
esasen tarım her alanından olabilecek ve program bazlı olarak da belirlenebilecek konular olmasının yanı 
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sıra ana başlıklar halinde bitkisel üretim, hayvansal üretim, su ürünleri, arıcılık, yenilenebilir enerji 
(tarımsal işletmelerde) ve kurumsal kapasite gelişimi ile alakalı olacaktır.  

Destek programlarında başvuru sahibi olabilecekler de özellikle diğer aktörlerce destek kapsamına 
alınma anlamında kısıtlı durumda olanlar dâhil edilmiştir. Diğer kurumlarca direkt olarak şahıs ve ticari 
işletmelerin çok geniş kapsamlı olarak desteklendiği varsayımıyla altyapının iyileştirilmesi ve 
geliştirilmesine odaklanılması gerektiği düşünülmektedir. Bu bağlamda kamu kurumları, yerel 
yönetimler, kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları, kooperatifler, birlikler, üniversiteler ve 
yalnızca teknik destek ve finansman desteği için de KOBİ ölçeğindeki mevcut özel sektör işletmeleri 
başvuru sahipleri olarak düşünülmektedir. Yine bunlar da destek konularında olduğu gibi program bazlı 
olarak belirlenebilecek hususlardandır. Hibe oranları anlamında ise programın karakteristik özellikleri ve 
dönemsel bütçe durumlarına bağlı olarak ve mevzuat ile de uyumlu olacak şekilde %50 ile %75 arasında 
oranlar belirlenebilecektir. 

Bu kapsamda verilecek destekler TR82 Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası 2024-2028 ile paralel ve 
Tablo 60’daki şekilde ilişkilendirilmiştir.  

Tablo 60: Destek Modeli ile Amaç ve Hedefler 

Amaç / Hedef Destek Türü 

Yönetişim Odağı [Amaç 1]: Katılımcı yöntemler ile tarımsal üretimde kurumsal alt 
yapıyı güçlendirmek 

• Hedef 1.2. Tarım işletmelerinde kurumsal alt yapıyı güçlendirmek 
 Teknik Destekler Yönetişim Odağı [Amaç 2]:Bölgede tarımsal örgütlenmeyi geliştirmek 

• Hedef 2.1. Birlik, kooperatif ve odaların kurumsal ve hizmet kapasitesini 
geliştirilmek 

Tarımsal Üretim Odağı [Amaç 3]: Sürdürülebilir tarımsal üretim ve sanayi yönetimini 
sağlamak 

• Hedef 3.1. Hayvansal üretimde kapasiteyi geliştirmek 
• Hedef 3.2. Bitkisel üretimde kapasiteyi geliştirmek 
• Hedef 3.3. Yenilikçi tarım uygulamalarını yaygınlaştırmak 
• Hedef 3.4. Tarımsal üretimde ihtisaslaşmayı sağlamak 

 Mali Destek 
Programları 

 Finansman 
Desteği 

Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Odağı [Amaç 6]: Kırsal kalkınmaya ve yerel 
ekonominin gelişmesine destek olmak 

• Hedef 6.2. Kırsalda yatırım alanlarını geliştirmek ve çeşitlendirmek 
 Fizibilite Desteği 

Kaynak: (KUZKA, 2023) 

Tabloda yer verilen amaç ve hedeflerle doğrudan, söz konusu çalışmada yer alan diğer amaç ve hedefler 
ile de yine dolaylı olarak ilişkiler kurularak destek süreçleri oluşturulabilecektir.  

Tarım alanında verilen desteklerin kurum bazlı olarak özellikleri özetlenip ve kalkınma ajansları için de 
tamamlayıcılık özelliği gösterecek şekilde ir destekleme mekanizması önerisi yapıldıktan sonra tarımsal 
yatırımlara yönelik önerilere değinmek gerekmektedir. Özellikle Çankırı ve Kastamonu’da mevcutta 
çalışmaları sürdürülen tarıma dayalı ihtisas OSB çalışmalarının başarılı şekilde tamamlanarak OSB’lerin 
faaliyetlerine başlaması önem arz etmektedir. Bunun yanı sıra Sinop’ta da Su Ürünleri Tarıma Dayalı 
İhtisas OSB’si kurulması yönünde çalışmalar yürütülmelidir. Yine, Kastamonu’da mevcutta çalışmaları 
devam etmekte olan besi TDİOSB’nin yanında seracılık alanında TDİOSB kurulmasına yönelik çalışmalar 
fizibilite çalışmaları doğrultusunda yapılması sağlanabilir. Geniş yüzölçümü ve Türkiye’de orman varlığı 
anlamında ilk sıralarda yer alması dolayısıyla Kastamonu’da kestane ve defne gibi odun dışı orman 
ürünlerinin işlenmesine yönelik TDİOSB kurulması çalışmaları yürütülmelidir. 
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